

५२. सकलार्हत् स्तोत्र	52. sakalārhat stotra
सकलार्हत्-प्रतिष्ठान-मधिष्ठानं शिवश्रियः.	sakalārhat-pratiṣṭhāna-madhiṣṭhānam śivaśriyah.
भूर्भुवः-स्वस्त्रयीशान-मार्हन्त्यं प्रणिदध्महे. १.	bhūrbhuvaḥ-svastrayīśāna-mārhantyam prañidadhmahe. 1.
नामाकृति-द्रव्य-भावैः, पुनतस्त्रिं-जगज्जनम्.	nāmākṛti-dravya-bhāvaiḥ, punatas-tri-jagaj-janam.
क्षेत्रे काले च सर्वस्मि-न्रहतः समुपास्महे. २.	kṣetre kāle ca sarvasmin-narhataḥ samupāsmahe. 2.
आदिमं पृथिवीनाथ-मादिमं निष्परिग्रहम्.	ādimam pṛthivī-nātha-mādimam niṣ-parigraham.
आदिमं तीर्थनाथं च, ऋषभ-स्वामिनं स्तुमः. ३.	ādimam tīrtha-nātham ca, ṛṣabha-svāminam stumah. 3.
अर्हन्त-मजितं विश्व-कमलाकर-भास्करम्.	arhanta-majitam viśva-kamalākara-bhāskaram.
अम्लान-केवलादर्श-संक्रान्त-जगतं स्तुवे. ४.	amlāna-kevalādarśa-saṅkrānta-jagatam stuve. 4.
विश्व भव्य-जनाराम-कुल्या-तुल्या जयन्ति ताः.	viśva bhavya-janārāma-kulyā-tulyā jayanti tāḥ.
देशना-समये वाचः, श्रीसंभव-जगत्पतेः. ५.	deśanā-samaye vācaḥ, śrī-sambhava-jagatpateḥ. 5.
अनेकान्त-मताभ्योधि-समुल्लासन-चन्द्रमाः.	anekānta-matāmbhodhi-samullāsana-candramāḥ.
दद्यादमन्द-मानन्द, भगवा-नभिनन्दनः. ६.	dadyāda-manda-mānandam, bhagavā-nabhi-nandanaḥ. 6.
द्युसत्प्लिरीट-शाणाग्रो-त्तेजिताङ्ग्री-नखावलिः.	dyusat-kiriṭa-sāṇāgro-ttejitaṅghri-nakhāvaliḥ.
भगवान् सुमतिस्वामी, तनोत्व-भिमतानि वः. ७.	bhagavān sumati-svāmī, tanotva-bhimatāni vah. 7.
पद्मप्रभ-प्रभोर्देह-भासः पुष्णन्तु वः श्रियम्.	padma-prabha-prabhor-deha-bhāsaḥ puṣṇantu vah śriyam.

अन्तरङ्गारि-मथने, कोपाटोपादि-वारुणाः ८.	antaraṅgāri-mathane, kopā-ṭopādi-vāruṇāḥ 8.
श्रीसुपार्ख-जिनेन्द्राय, महेन्द्र-महिताङ्ग्रये.	śrī-supārṣva-jinendrāya, mahendra-mahi-tāṅghraye.
नमश्चतुर्वर्ण-सङ्घ-गगनाभोग-भास्वते. ९.	namaś-catur-varṇa-saṅgha-gaganā-bhoga-bhāsvate 9.
चन्द्रप्रभ-प्रभोश्चन्द्र-मरीचि-निचयोज्ज्वला.	candra-prabha-prabhoś-candra-marīci-nicayo-jjvalā.
मूर्तिमूर्त-सितध्यान-निर्मितेव श्रियेस्तु वः. १०.	mūrtir-mūrtta-sita-dhyāna-nirmiteva śriyestu vah. 10.
करामलकवद्विश्वं, कलयन् केवल-श्रिया.	karāmalaka-vad-viśvam, kalayan kevala-śriyā.
अचिन्त्य-माहात्म्य-निधिः, सुविधिर्बोधयेस्तु वः. ११.	acintya-māhātmya-nidhiḥ, suvidhir-bodhayestu vah. 11.
सत्त्वानां परमानन्द-कन्दोदभेद-नवाम्बुदः.	sattvānām para-mānanda-kandod-bheda-navāmbudah.
स्याद्वादामृत-निःस्यन्दी, शीतलः पातु वो जिनः. १२.	syādvā-dāmṛta-niḥsyandi, śītalah pātu vo jinah. 12.
भव-रोगार्त-जन्तूना-मगदंकार-दर्शनः.	bhava-rogarṭta-jantūnā-magadaṅkāra-darśanah.
निःश्रेयस-श्रीरमणः, श्रेयांसः श्रेयसेस्तु वः. १३.	niḥśreyasa-śrī-ramaṇah, śreyānsaḥ śreyasestu vah. 13.
विश्वोपकारकी-भूत-तीर्थकृत्कर्म-निर्मितिः.	viśvopakārakī-bhūta-tīrthakṛt-karma-nirmitih.
सुरासुर-नरैः पूज्यो, वासुपूज्यः पुनातु वः. १४.	surāsura-naraiḥ pūjyo, vāsupūjyah punātu vah. 14.
विमल-स्वामिनो वाचः, कतक-क्षोद-सोदराः.	vimala-svāmino vācaḥ, kataka-kṣoda-sodarāḥ.
जयन्ति त्रिजगच्छेतो-जल-नैर्मल्य-हेतवः. १५.	jayanti tri-jagac-ceto-jala-nairmalya-hetavah. 15.
स्वयम्भू-रमण-स्पर्द्धि-करुणारस-वारिणा.	svayambhū-ramaṇa-spardḍhi-karuṇā-rasa-vāriṇā.
अनन्त-जिदनन्तां वः, प्रयच्छतु सुख-श्रियम्. १६.	ananta-jida-nantām vah, prayacchatu sukha-śriyam. 16.

कल्पद्रुम-सधर्माण-मिष्टप्राप्तौ शरीरिणाम्. चतुर्धा धर्म-देष्टारं, धर्मनाथ-मुपास्महे. १७.	kalpadruma-sadharma-ñāna-miṣṭa-prāptau śarīriṇām. caturdhā dharma-deṣṭāram, dharma-nātha-mupāsmahē. 17.
सुधासोदर-वाग्ज्योत्तना-निर्मलीकृत-दिङ्मुखः. मृगलक्ष्मा तमःशान्त्यै, शान्तिनाथ-जिनोस्तु वः. १८.	sudhā-sodara-vāg-jyotsnā-nirmali-kṛta-diṅ-mukhaḥ. mṛga-lakṣmā tamah-sāntyai, sāntinātha-jinostu vah. 18.
श्रीकृन्थुनाथो भगवान्, सनाथो-तिशयर्द्धभिः. सुरासुर-नृनाथाना-मेकनाथोस्तु वः श्रिये. १९.	śrī-kunthunātho bhagavān, sanātho-tiśayar-ddhibhiḥ. surāsura-nr-nāthānā-meka-nāthostu vah śriye. 19.
अरनाथस्तु भगवाँ-शतुर्थार-नभोरविः. चतुर्थ-पुरुषार्थ-श्रीविलासं वितनोतु वः. २०.	aranāthastu bhagavāns-caturthāra-nabhoravih. caturtha-puruṣārtha-śrī-vilāsam vitanotu vah. 20.
सुरासुर-नराधीश-मयूर-नव-वारिदम्. कर्मद्रून्मूलने हस्ति-मल्लं मल्लि-मभिष्टुमः. २१.	surāsura-narādhīśa-mayūra-nava-vāridam. karma-drūn-mūlāne hasti-mallam malli-mabhiṣṭumah. 21.
जगन्महा-मोहनिद्रा-प्रत्यूष-समयोपमम्. मुनिसुव्रत-नाथस्य, देशना-वचनं स्तुमः. २२.	jagan-mahā-moha-nidrā-pratyūṣa-samayo-pamam. muni-suṛvata-nāthasya, deśanā-vacanam stumah. 22.
लुठन्तो नमतां मूर्धिं, निर्मलीकार-कारणम्. वारिप्लवा इव नमेः, पान्तु पाद-नखांशवः. २३.	luṭhanto namatām mūrdhni, nirmali-kāra-kāraṇam. vāri-plavā iva nameḥ, pāntu pāda-nakhānśa-vah. 23.
यदुवंश-समुद्रेन्दुः, कर्मकक्ष-हुताशनः. २४.	yadu-vanśa-samudrenduh, karma-kakṣa-hutāśanah. 24.
अरिष्ट-नेमि-भगवान्, भूयाद्वो-रिष्ट-नाशनः. २४.	ariṣṭa-nemir-bhagavān, bhūyād-voriṣṭa-nāśanah. 24.
कमठे धरणेन्द्रे च, स्वोचितं कर्म कुर्वति.	kamathe dharaṇendre ca, svocitam karma kurvati.

प्रभुस्तुल्य-मनोवृत्तिः, पाश्वनाथः श्रियेस्तु वः.	25.
श्रीमते वीरनाथाय, सनाथायाद्भुत-श्रिया.	
महानन्द-सरोराज-मरालायार्हते नमः.	26.
कृतापराधेपि जने, कृपा-मन्थर-तारयोः.	
ईषद्-बाष्पाद्र्योर्भद्रं, श्रीवीर-जिन-नेत्रयोः.	27.
जयति-विजितान्य-तेजाः, सुरासुराधीश-सेवितः श्रीमान्.	
विमलस्त्रास-विरहित-स्त्रिभुवन-चूडामणिर्भगवान्.	28.
वीरः सर्व-सुरासुरेन्द्र-महितो, वीरं बुधाः संश्रिताः;	
वीरेणाभिहतः स्वकर्म-निचयो, वीराय नित्यं नमः.	
वीरातीर्थमिदं प्रवृत्तमतुलं, वीरस्य घोरं तपो;	
वीरे श्री-धृति-कीर्ति-कान्ति-निचयः, श्री वीर! भद्रं दिश.	29.
अवनितल-गतानां कृत्रिमा-कृत्रिमाणां;	
वरभवन-गतानां दिव्य-वैमानिकानाम्.	
इह मनुज-कृतानां, देव-राजार्चितानां;	
जिनवर-भवनानां भावतोहं नमामि.	30.
सर्वेषां वेधसामाद्य-मादिमं परमेष्ठिनाम्.	
देवाधिदेवं सर्वज्ञं, श्रीवीरं प्रणिदध्महे.	31.

prabhus-tulya-mano-vṛttih, pāśvanāthaḥ śriyestu vah.	25.
śrīmate vīra-nāthāya, sanāthāyād-bhuta-śriyā.	
mahānanda-saro-rāja-marālā-yārhate namaḥ.	26.
kṛtāparādhepi jane, kṛpā-manthara-tārayoh.	
īśad-bāśpārdrayor-bhadram, śrī-vīra-jina-netrayoh.	27.
jayati-vijitānya-tejāḥ, surā-surādhīśa-sevitāḥ śrīmān.	
vimalas-trāsa-virahitas-tribhuvana-cūḍāmaṇir-bhagavān.	28.
vīrah sarva-surā-surendra-mahito, vīram budhāḥ sanśritāḥ;	
vīreṇā-bhihataḥ svakarma-nicayo, vīrāya nityam namaḥ.	
vīrāt-tīrtha-midam pravṛtta-matulam, vīrasya ghoram tapo;	
vīre śrī-dhṛti-kīrti-kānti-nicayah, śrī vīra! bhadram diśa.	29.
avanitala-gatānām kṛtrimā-kṛtrimāṇām;	
vara-bhavana-gatānām divya-vaimānikānām.	
iha manuja-kṛtānām, deva-rājārcitānām;	
jīnavara-bhavanānām bhāvatoham namāmi.	30.
sarvesām vedhasā-mādya-mādimam parameṣṭhinām.	
devādhi-devam sarvajñam, śrīvīram praṇidadadhmahe.	31.

देवोनेक-भवार्जि-तोर्जित-महा-पाप-प्रदीपानलो; देवः सिद्धि-वधू-विशाल-हृदया-लङ्कार-हारोपमः. देवोष्टादश-दोष-सिन्धुर-घटा-निर्भेद-पञ्चाननो; भव्यानं विदधातु वांछित-फलं श्रीवीतरागो जिनः. ३२ . ख्यातोष्टापद-पर्वतो गजपदः सम्मेत-शैलाभिधः; श्रीमान् रैवतकः प्रसिद्ध-महिमा शत्रुञ्जयो मण्डपः. वैभारः कनका-चलोर्बुद-गिरिः श्रीचित्रकूटादय- स्तत्र श्रीऋषभादयो जिनवराः कुर्वन्तु वो मङ्गलम्. ३३ .
सूत्र परिचय :- कलिकाल सर्वज्ञ श्री हेमचंद्र सूरि रचित चौबीस तीर्थकर परमात्माओं की स्तुति रूप यह स्तोत्र पाक्षिक आदि प्रतिक्रमण में चैत्य-वंदन के रूप में बोला जाता है.

devoneka-bhavārji-torjita-mahā-pāpa-pradīpā-nalo;
devaḥ siddhi-vadhū-visāla-hṛdayā-lankāra-hāropamaḥ.
devoṣṭā-daśa-doṣa-sindhura-ghaṭā-nirbheda-pañcānano;
bhavyānām vidadhātu vāñchita-phalam śrī-vitarāgo jinah. 32.
khyātoṣṭā-pada-parvato gaja-padaḥ sammeta-sailābhidhah;
śrimān raivatakah prasiddha-mahimā satruñjayo maṇḍapah.
vaibhārah kanakā-calorbuda-giriḥ śrī-citrakūṭā-dayas-
tatra śrī-ṛṣabhādayo jinavarāḥ kurvantu vo maṅgalam. 33.

Introduction of the sūtra :-

In the form of an eulogy of twenty four *tīrthaṅkara paramātmās*, composed by **kalikāla sarvajña** [omniscient of kalikāla / iron age] **śrī hemacandra sūri**, this hymn is being uttered as a **caitya-vandana** in **pratikramaṇas** like **pāksika**.

५३. स्नातस्या स्तुति

स्नातस्या-प्रतिमस्य मेरुशिखरे शच्या विभोः शैशवे;
रुपालोकन-विस्मया-हृतरस-भ्रान्त्या-भ्रमच्चक्षुषा.
उन्मृष्टं नयनप्रभा-धवलितं क्षीरोदका-शंकया,
वक्त्रं यस्य पुनः पुनः स जयति श्रीवर्द्धमानो जिनः.9.
हंसां-साहत-पद्मरेणु-कपिश-क्षीरार्ण-वाम्भो-भृतैः;
कुम्भै-रप्सरसां पयोधर-भर-प्रस्पर्द्धिभिः काञ्चनैः.
येषां मन्दर-रत्नशैल-शिखरे जन्माभिषेकः कृतः;
सर्वे: सर्व-सुरा-सुरेश्वर-गणेस्तेषां नतोहं क्रमान्.2.
अर्हद्वक्त्र-प्रसूतं गणधर-रचितं द्वादशाङ्गं विशालं;
चित्रं बहवर्थ-युक्तं मुनिगण-वृषभैर्धारितं बुद्धिमद्भिः.
मोक्षाग्र-द्वारभूतं व्रत-चरण-फलं ज्ञेयभाव-प्रदीपं;
भक्त्या नित्यं प्रपद्ये-श्रुतमह-मखिलं सर्व-लोकैक-सारम्.3.
निष्पड़क-व्योम-नील-द्युति-मलस-दृशं बालचन्द्राभ-दंष्ट्रं;
मत्तं घण्टा-रवेण प्रसृत-मदजलं पूरयन्तं समन्तात्.
आरुढो दिव्यनां विचरति गगने कामदः कामरूपी;

53. snātasyā stuti

snātasyā-pratimasya meru-sikhare śacyā vibhoḥ śaiśave;
rūpā-lokana-vismayā-hṛta-rasa-bhrāntyā-bhramac-cakṣusā.
unmr̥ṣṭam nayana-prabhā-dhavalitam kṣirodakā-śāṅkayā,
vaktram yasya punah punah sa jayati śrī-varddhamāno jinah.1.
hansān-sāhata-padma-reṇu-kapiśa-kṣirārṇa-vāmbho-bhṛtaih;
kumbhai-rapsarasām payodhara-bhara-praspardhibhiḥ kāñcanaiḥ.
yeśām mandara-ratna-śaila-sikhare janmā-bhiṣekah kṛtaḥ;
sarvaiḥ sarva-surā-sureśvara-gaṇais-teśām natoham kramān.2.
arhad-vaktra-prasūtam gaṇadhara-racitam dvādaśāṅgam viśālam;
citram bahvartha-yuktam munigaṇa-vṛṣabhair-dhāritam buddhi-madbhiḥ.
mokṣāgra-dvāra-bhūtam vrata-caraṇa-phalam jñeyā-bhāva-pradīpam;
bhaktyā nityam prapadye-śruta-maha-makhilam sarva-lokaika-sāram.
.3.
niśpaṅka-vyoma-nīla-dyuti-malasa-dṛśam bālacandrābha-danṣṭram;
mattam ghaṇṭā-raveṇa prasṛta-mada-jalam pūrayantam samantāt.

यक्षः सर्वानुभूतिर्दिशतु मम सदा सर्व-कार्येषु सिद्धिम्.8.

सूत्र परिचय :-

कलिकाल सर्वज्ञ श्री हेमचंद्राचार्य के शिष्य मुनि बालचन्द्र द्वारा रचित श्री महावीर स्वामी, सर्व जिनेश्वर, श्रुत ज्ञान व शासन रक्षक सर्वानुभूति यक्ष की यह स्तुति पाक्षिक आदि प्रतिक्रमण में बोली जाती है।

ārūḍho divya-nāgam vicarati gagane kāmadah kāma-rūpi;
yakṣah sarvānubhūti-diśatu mama sadā sarva-kāryeṣu siddhim.4.

Introduction of the sūtra :-

This eulogy of śrī mahāvīra svāmī, all jineśvaras, śruta jñāna and protctor of śāsana [religious order] sarvānubhūti yakṣa composed by muni bālacandra, a disciple of kalikāla sarvajña śrī hemacandrācārya is being uttered in pratikramaṇas like pākṣika.

५४. पाक्षिक अतिचार

नाणम्मि दंसणम्मि अ, चरणम्मि तवम्मि तह य वीरियम्मि;
आयरणं आयारो, इअ एसो पंचहा भणिओ..१.

ज्ञानाचार, दर्शनाचार, चारित्राचार, तपाचार, वीर्याचार- इन पांचों
आचारों में जो कोई अतिचार पक्ष दिवस में सूक्ष्म, बादर, जाने-
अनजाने लगे हों, उन सब का मन वचन काया से मिच्छा मि दुक्कड़ं.
.१.

● ज्ञानाचार के आठ अतिचार-

काले विणए बहुमाणे, उवहाणे तह अनिन्हवणे;

वंजण अथ तदुभए, अट्ठविहो नाणमायारो..२.

ज्ञान काल समय में पढ़ा, गुना नहीं; अकाल समय में पढ़ा.
विनयहीन, बहुमानहीन, योगोपधानहीन पढ़ा. ज्ञान एक से पढ़कर दूसरे
को गुरु कहा. देव-गुरु को वांदते तथा प्रतिक्रमण, सज्जाय
करते, पढ़ते, गुणते अशुद्ध अक्षर, काना, मात्रा कम-ज्यादा कहा. सूत्र,
झ। पक्ष की जगह चउमासी प्रतिक्रमण में चउमासी एवं संवच्छरी प्रतिक्रमण
में संवच्छर शब्द कहें.८

54. pākṣika aticāra

nāṇammi dansanammi a, caraṇammi tavammi taha ya vīriyammi;
āyaraṇam āyāro, ia eso pañcahā bhaṇio. .1.

jñānācāra, darśanācāra, cārītrācāra, tapācāra, vīryācāra- ina pāñco
acāro me jo koī aticāra *pakṣa divasa me sūksma, bādara, jāne-anajāne
lage ho, una saba kā mana vacana kāyā se micchā mi dukkadām.1.

● jñānācāra ke āṭha aticāra-

kāle viṇae bahumāṇe, uvahāṇe taha aninhavaṇe;
vañjaṇa attha tadubhae, atthaviho nāṇamāyāro..2.

jñāna kāla samaya me paḍhā, gunā nahī; akāla samaya me paḍhā.
vinayahīna, bahumānahīna, yogopadhānahīna paḍhā. jñāna eka se paḍhakara
dūsare ko guru kahā. deva-guru ko vāndate tathā pratikramaṇa, sajjhāya
karate, paḍhate, guṇate aśuddha aksara, kānā, mātrā kama-jyādā kahā. sūtra,
artha evam sūtrārtha asatya kahe. paḍhakara bhūlā. śrāvaka ke dharma me

[* Recite the word **caumāsi** in **caumāsi** pratikramaṇa and **samvacchara** in
samvaccharī pratikramaṇa in place of **pakṣa**.]

अर्थ एवं सूत्रार्थ असत्य कहे. पढ़कर भूला. श्रावक के धर्म में स्थविरावली, प्रतिक्रमण, उपदेशमालादि सिद्धांत अस्वाध्याय, अनध्ययन के समय में पढ़ा, गुना. काल समय में कचरा साफ न किया. ज्ञान के उपकरण- पाटी, पोथी, ठवणी, कवली, नवकारवाली, पुस्तक, कागज, पुट्ठा आदि को पैर लगा, थूक लगा, थूक से अक्षर मिटाया, मस्तक के नीचे रखा या साथ में लिए आहार-नीहार किया. ज्ञान द्रव्य भक्षण करने पर उपेक्षा की, अज्ञानता से नाश किया, नाश करते देखकर उपेक्षा की, शक्ति होने पर भी देख-भाल न की. ज्ञानवान के प्रति द्वेष, ईर्ष्या, अवज्ञा या आशातना की. किसी की पढ़ाई, आवृत्ति में विघ्न डाला. अपने ज्ञान का मान किया. मति-ज्ञान, श्रुत-ज्ञान, अवधि-ज्ञान, मनःपर्यव-ज्ञान और केवल-ज्ञान- इन पांचों ज्ञानों की अश्रद्धा, आशातना की. गूंगे, तोतले के प्रति हँसी की. कुतर्क किया. विपरीत प्ररूपणा की. ज्ञानाचार संबंधी जो कोई अतिचार २.

● दर्शनाचार के आठ अतिचार-

निस्संकिय निककंखिय, निवित्तिगिच्छा अमूढदिट्ठी अ; उववृह थिरीकरणे, वच्छल्ल-प्पभावणे अट्ठ. .३. देव-गुरु-धर्म में शंका की, एकांत निश्चय न किया. धर्म संबंधी

sthavirāvalī, pratikramana, upadeśamālādi siddhānta asvādhyāya, anadhyayana ke samaya me^१ paḍhā, gunā. kāla samaya me^१ kacarā sāpha na kiyā. jñāna ke upakaraṇa- pāṭī, pothī, ṭhavaṇī, kavalī, navakāravālī, pustaka, kāgaja, puṭṭhā ādi ko paira lagā, thūka lagā, thūka se akṣara miṭāyā, mastaka ke nice rakhā yā sātha me^१ lie āhāra-nihāra kiyā. jñāna dravya bhaksāna karane para upekṣā kī, ajñānatā se nāśa kiyā, nāśa karate dekhakara upekṣā kī, śakti hone para bhi dekha-bhāla na kī. jñānavāna ke prati dvesa, īṛṣyā, avajñā yā āśātanā kī. kisi kī paḍhāī, āvṛtti me^१ vighna dālā. apane jñāna kā māna kiyā. mati-jñāna, śruta-jñāna, avadhi-jñāna, manah-paryava-jñāna aura kevala-jñāna-ina pāñco^१jñāno^१ kī aśraddhā, āśātanā kī. gūṅge, totale ke prati hānsī k i. kutarka kiyā. viparīta prarūpaṇā kī. jñānācāra sambandhī jo koi aticāra..... २.

● darśanācāra ke āṭha aticāra-

nissaṅkiya nikkaṅkhiya, nivvittigicchā amūḍhadīṭṭhī a; uvavūha thirīkaraṇe, vacchalla-ppabhāvaṇe āṭṭha. .३.

फल में संदेह किया. साधु-साध्वी की मलिनता देखकर निंदा-घृणा की. मिथ्यात्मियों की पूजा-प्रभावना देखकर मूढ़-दृष्टि की. चारित्रहीन को देखकर चारित्री पर अभाव हुआ. संघ में गुणवान की अनुपबृंहणा की. अस्थिरीकरण, अवात्सल्य, अप्रीति, अभक्ति, अबहुमान किया. देव द्रव्य, गुरु द्रव्य, ज्ञान द्रव्य, साधारण द्रव्य के भक्षण करने पर उपेक्षा की, अज्ञानता से नाश किया, नाश करते देख उपेक्षा की, शक्ति होने पर भी सार-संभाल न की. साधर्मी से कलह-क्लेश कर कर्म-बंधन किया. धोती, आठ-परत वाले मुखकोश बिना देव पूजा की. वासक्षेप की डिब्बियां, धूपदानी, कलश आदि से प्रतिमाजी को ठपका लगाया, जिनविंब हाथ से गिराया, श्वासोच्छ्वास लगाया. मंदिर-उपाश्रय में मल-श्लेष्मादि पोंछा. मंदिर में खेल, क्रीड़ा, कुतूहल, आहार-नीहार किया; पान, सुपारी, नैवेद्य खाया. स्थापनाचार्यजी हाथ से गिराये; पड़िलेहण करना भूले. जिन-मंदिर संबंधी चौरासी और गुरु संबंधी तैतीस आशातनाओं में से कोई आशातना हुई हो. गुरु वचन तहति कहकर ग्रहण न किया. दर्शनाचार संबंधी जो कोई अतिचार.... ३.

deva-guru-dharma me_o śāṅkā kī, ekānta niścaya na kiyā. dharma sambandhi phala me_o sandeha kiyā. sādhu-sādhvi kī malinatā dekhakara nindā-ghṛṇā kī. mithyātvīyo_o kī pūjā-prabhāvanā dekhakara mūḍha-dṛṣṭi kī. cārītrahīna ko dekhakara cāritrī para abhāva huā. saṅgha me_o guṇavāna kī anupabṛmhāna kī. asthīrīkaraṇa, avātsalya, aprīti, abhakti, abahumāna kiyā. deva dravya, guru dravya, jñāna dravya, sādhāraṇa dravya ke bhakṣaṇa karane para uprekṣā kī, ajñānatā se nāśa kiyā, nāśa karate dekha uprekṣā kī, śakti hone para bhi sāra-sambhāla na kī. sādharmī se kalaha-kleśa kara karma-bandhana kiyā. dhotī, āṭha-parata vāle mukhakośa binā deva pūjā kī. vāsakṣepa kī dibbiyā_o, dhūpadānī, kalaśa ādi se pratimājī ko ṭhapakā lagāyā, jinabimba hātha se girāyā, svāsocchvāsa lagāyā. mandira-upāśraya me_o mala-ślesmādi ponchā. mandira me_o khela, kriḍā, kutūhala, āhāra-nīhāra kiyā; pāna, supārī, naivedya khāyā. sthāpanācāryajī hātha se girāye; padilehaṇa karanā bhūle. jina-mandira sambandhi caurāsī aura guru sambandhi tai_otīsa āśātanāo_o me_o se koi āśātanā hui ho. guru vacana tahatti kahakara grahaṇa na kiyā. darśanācāra sambandhi jo koi aticāra... ३.

● चारित्राचार के आठ अतिचार-

पणिहाण-जोगजुत्तो, पंचहिं समिर्झहिं तीहि गुत्तीहिं;
एस चरित्तायारो, अट्ठविहो होइ नायब्बो..४.

- ♦ ईर्या-समिति- बिना देखे चले;
- ♦ भाषा-समिति- सावद्य वचन बोले;
- ♦ एषणा-समिति- तृण, अचित मिट्टी का ढेला, आहार-पानी असूजता लिया;
- ♦ आदान-भंडमत्त-निक्षेपणा-समिति- आसन, संथारा, उपकरण, मूत्रपात्रादि बिना पूंजे जीवाकुल भूमि में रखा, लिया;
- ♦ पारिष्ठापनिका-समिति- मल, मूत्र श्लेष्मादि बिना देखे जीवाकुल भूमि पर विसर्जन किया;
- ♦ मन-गुप्ति- मन में आर्त, रौद्र, ध्यान किया;
- ♦ वचन-गुप्ति- सावद्य वचन बोले;
- ♦ काय-गुप्ति- शरीर पड़िलेहण करे बिना हिलाया, बैठे- ये आठ प्रवचन-माता श्रावक के धर्म में सामायिक, पौष्टि में अच्छी तरह पाली नहीं, खड़ना, विराधना हुई हो. चारित्राचार संबंधी जो कोई अतिचार... ४.

● cārītrācāra ke āṭha aticāra-

pañihāṇa-jogajutto, pañcahim samīhiṁ tīhiṁ guttihiṁ;
esa carittāyāro, aṭṭhaviho hoi nāyavvo..4.

- ♦ īryā-samiti- binā dekhe cale;
- ♦ bhāṣā-samiti- sāvadya vacana bole;
- ♦ eṣaṇā-samiti- tṛṇa, acitta mitṭī kā ḥelā, āhāra-pānī asūjatā liyā;
- ♦ ādāna-bhaṇḍamatta-nikṣepaṇā-samiti- āśana, santhārā, upakaraṇa, mūtrapātrādi binā pūñje jīvākula bhūmi meṄ rakhā, liyā;
- ♦ pāriṣṭhāpanikā-samiti- mala, mūtra śleṣmādi binā dekhe jīvākula bhūmi para visarjana kiyā;
- ♦ mana-gupti- mana meṄ ārtta, raudra dhyāna kiyā;
- ♦ vacana-gupti- sāvadya vacana bole;
- ♦ kāya-gupti- śarīra paḍilehaṇa kare binā hilāyā, baiṭhe- ye āṭha pravacana-mātā śrāvaka ke dharma meṄ sāmāyika, pausadha meṄ acchi taraha pāli nahiṄ, khaṇḍanā, virādhanā hui ho. cārītrācāra sambandhi jo koi aticāra... 4.

● विशेषकर श्रावक के धर्म में श्री सम्यक्त्व मूल बारह व्रत.

● सम्यक्त्व के पांच अतिचार-

♦ संका कंख विगिच्छा-

■ शंका- श्री अरिहंत प्रभु के बल, अतिशय, ज्ञान-लक्ष्मी, गांभीर्यादि गुण, शाश्वती-प्रतिमा, चारित्रवान के चारित्र तथा जिन-वचन में संदेह किया.

■ आकांक्षा- ब्रह्मा, विष्णु, महेश, क्षेत्रपाल, नाग-देव, ग्राम-देव, गोत्र-देव, ग्रह-पूजा, गणेश, हनुमान, सुग्रीव, बाली आदि तथा देश, नगर, ग्राम, गोत्र के विभिन्न देव, मंदिरों का प्रभाव देखकर रोग, आतंक, कष्ट आने पर इहलोक, परलोक के लिये पूजा, माना. सिद्ध, गणेश, जिराउला को माना, चाहा. बौद्ध, सांख्यादि के सन्यासी, ब्राह्मण, भगत, लिंगिया, जोगी, योगी, फकीर आदि अन्य दार्शनिकों के कष्ट, मन्त्र, चमत्कार देखकर परमार्थ जाने बिना भूले,

३ १ १ १ १ १ १ १ १ १ १ १

हुए. कुशास्त्र पढ़े, सुने. श्राद्ध, संवत्सरी, होली, बलेव, माही-पूनम, अजा-पड़वा, प्रेत-दूज, गौरी-तीज, विनायक-चौथ, नाग-पंचमी, झीलणा-छट्ठ, शील-सप्तमी, ध्रुव-अष्टमी, नौली-नवमी, अहवा-दशमी, व्रत-एकादशी, वच्छ-द्वादशी, धन-तेरशी, अनन्त-चौदस, अमावास्या,

● viśeṣakara śrāvaka ke dharma meo śri samyaktva mūla bāraha vrata.

● samyaktva ke pāñca aticāra-

♦ saṅkā kaṅkha vigicchā-

■ saṅkā- śri arihanta prabhu ke bala, atisaya, jñāna-lakṣmī, gāmbhīryādi guṇa, sāśvatī-pratimā, cāritravāna ke cāritra tathā jina-vacana meo sandeha kiyā.

■ ākāṅksā- brahmā, viṣṇu, maheśa, kṣetrapāla, nāga-deva, grāma-deva, gotra-deva, graha-pūjā, gaṇeśa, hanumāna, sugrīva, bālī ādi tathā deśa, nagara, grāma, gotra ke vibhinna deva, mandiro kā prabhāva dekhakara roga, ātaṅka, kaṣṭa āne para ihaloka, paraloka ke liye pūjā, mānā. siddha, gaṇeśa, jirāulā ko mānā, cāhā. bauddha, sāṅkhyādi ke sanyāsi, brāhmaṇa, bhagata, liṅgiyā, jogī, yogī, phakīra ādi anya dārśaniko ke kaṣṭa, mantra, camatkāra dekhakara paramārtha jāne binā bhūle, mohita hue. kuśāstra paḍhe, sune. śrāddha, samvatsarī, holī, baleva, māhi-pūnama, ajā-paḍavā, preta-dūja, gaurī-tīja, vināyaka-cautha, nāga-pañcamī, jhīlaṇā-chattha, sīla-saptamī, dhruva-aṣṭamī, nauļi-navamī, ahavā-daśamī, vrata-ekādaśī, vaccha-dvādaśī, dhana-terāśī, ananta-caudasa, amāvāsyā, ādityavāra, uttarāyaṇa meo naivedya kiyā. navodaka yajña-bhoga utārana

आदित्यवार, उत्तरायण में नैवेद्य किया. नवोदक यज्ञ-भोग उत्तरन किया, कराया, अनुमोदन किया. पीपल में पानी डाला, डलवाया. घर के बाहर, कुआं, तालाब, नदी, द्रह, बावड़ी, समुद्र, कुंड आदि पर पुण्य निमित्त स्नान एवं दान किया, कराया, अनुमोदन किया. ग्रहण, शनैश्चर, माघ-मास, नव-रात्र को स्नान किया. अज्ञानियों द्वारा स्थापित अन्य व्रतादि किये, कराये.

■ वितिगिर्छा- धर्म संबंधी फल में संदेह किया. जिन, अरिहंत, धर्म के आगार, विश्वोपकार-सागर, मोक्षमार्ग के दातार आदि गुण जानकर न माना, न पूजा. इह-लोक, पर-लोक संबंधी भोग की इच्छा से महात्मा, महासती को पूजा. रोग, आतंक, कष्ट आने पर दीन वचन बोले, मान्यता मानी. महात्मा के आहार-पानी, मल, शोभा की निंदा की. चारित्रहीन को देखकर चारित्रवान पर अभाव किया. मिथ्यादृष्टि की पूजा-प्रभावना देखकर प्रशंसा-प्रीति की. दाक्षिण्य से उसका धर्म माना, किया. श्री सम्यक्त्व व्रत संबंधी जो कोई अतिचार... ...५.

● पहले रथूल-प्राणातिपात-विरमण-व्रत के पांच अतिचार-

- ♦ वह-बंध-छविच्छेष- द्विपद, चतुष्पद पर क्रोधावेश में गाढ़ घाव किया, जकड़ कर बांधा, अधिक बोझ लादा, निर्लाञ्छन कर्म

kiyā, karāyā, anumodana kiyā. pīpala me_० pānī dālā, dalavāyā. ghara ke bāhara, kuā_०, tālāba, nadī, draha, bāvaḍī, samudra, kundā adi para puṇya nimitta snāna evam dāna kiyā, karāyā, anumodana kiyā. grahaṇa, śanaiścara, māgha-māsa, nava-rātra ko snāna kiyā. ajñāniyo_० dvārā sthāpitaanya vratādi kiye, karāye.

■ vitigicchā- dharma sambandhī phala me_० sandeha kiyā. jina, arihanta, dharma ke āgāra, viśvopakāra-sāgara, mokṣamārga ke dātāra adi guṇa jānakara na mānā, na pūjā. iha-loka, para-loka sambandhī bhoga kī icchā se mahātmā, mahāsatī ko pūjā. roga, ātaṅka, kaṣṭa āne para dīna vacana bole, mānyatā mānī. mahātmā ke āhāra-pānī, mala, śobhā kī nindā kī. cāritrahīna ko dekhakara cāritravāna para abhāva kiyā. mithyādrṣṭi kī pūjā-prabhāvanā dekhakara praśānsā-prīti kī. dākṣiṇya se usakā dharma mānā, kiyā. śrī samyaktva vrata sambandhī jo koī aticāra... 5.

● pahale sthūla-prāṇātipāta-viramaṇa-vrata ke pāñca aticāra-

- ♦ vaha-bandha-chavvicchee-dvipada, catuṣpada para krodhāveśa me_० gāḍha ghāva kiyā, jakaḍa kara bāndhā, adhika bojha lādā, nirlāñchana karma kiye. ghāsa-pānī kī samaya para sāra-sambhāla na kī. lene-dene me_० bhūkhe rakhe.

किये. घास-पानी की समय पर सार-संभाल न की. लेने-देने में भूखे रखे. पशुओं को भूखा रखकर खुद भोजन किया. पास में खड़े होकर मरवाया, कैद कराया. सड़े धान को धूप में सुखाया, पिसाया; बिना शोधे काम में लिया. इन्धन, उपले, बिना देखे जलाये. उसमें से सर्प, विच्छू, कानखजूरा, सरोला, खटमल, जूआ, गिंगोड़ा आदि पकड़ने से नाश हुए, दुःख दिया, अच्छी जगह पर न रखा. चींटी, मकोड़ी के अंडे विच्छेद किये. लीख फोड़ी. दीमक, चींटी, मकोड़ी, धीमेल, कातरा, चूड़ेल, पतंगा, मेंढक, केंचुआ, ईअल, कूदा, डांस, मसा, मच्छर, मक्खी, टिड़डी आदि का नाश किया. घोंसले हिलाते, फिराते पक्षी, काग, चिड़ियों के अंडे फोड़े. दूसरे एकेंद्रियादि जीवों का नाश किया, दबाया, दुःख दिया. कुछ हिलाते, चलाते, पानी छिड़कते या अन्य कोई काम-काज करते निर्दयता की. भली प्रकार से जीव-रक्षा न की. संखारा सुखाया. अच्छी तरह से छाना नहीं. बिना छाने पानी को उपयोग में लिया, स्नान किया, कपड़े धोये, जयणा न पाली. खाट आदि धूप में रखे, झटके. जीवाकुल भूमि लीपी. वासी गारा रखा. दलते, कूटते, लीपते, यतना न की. अष्टमी, चतुर्दशी के नियम तोड़े. धूनी कराई. पहले स्थूल प्राणातिपात विरमण व्रत संबंधी जो कोई अतिचार...६.

paśuo_o ko bhūkhā rakhakara khuda bhojana kiyā. pāsa me_o khāde hokara maravāyā, kāida karāyā. sađe dhāna ko dhūpa me_o sukhāyā, pisāyā; binā śodhe kāma me_o liyā. indhana, upale, binā dekhe jalāye. usame_o se sarpa, bicchū, kānakhajūrā, sarolā, khaṭamala, jūā, giṅgoḍā ādi pakaḍane se nāśa hue, duḥkha diyā, acchī jagaha para na rakhā. cī_oṭī, makodi_o ke aṇde viccheda kiye. līkha phoḍī. dīmaka, cī_oṭī, makodi_o, ghīmela, kātarā, cūḍela, pataṅgā, menḍhaka, keñcuā, īala, kūndā, dānsa, masā, macchara, makkhi, tīḍdī ādi kā nāśa kiyā. gho_osale hilāte, phirāte pakṣī, kāga, cīḍiyō_o ke aṇde phoḍē. dūsare ekendriyādi jīvo_o kā nāśa kiyā, dabāyā, duḥkha diyā. kucha hilāte, calāte, pānī chīḍakate yā anya koī kāma-kāja karate nirdayatā kī. bhalī prakāra se jīva-rakṣā na kī. saṅkhārā sukhāyā. acchī taraha se chānā nahī_o. binā chāne pānī ko upayoga me_o liyā, snāna kiyā, kapāḍe dhoye, jayaṇā na pālī. khāṭā ādi dhūpa me_o rakhe, jhaṭake. jīvākula bhūmi līpī. vāsī gārā rakhā. dalate, kūṭate, līpate, yatanā na kī. aṣṭamī, caturdaśī ke niyama toḍe. dhūnī karāī. pahale sthūla prāṇātipāta viramaṇa vrata sambandhī jo koī aticāra... 6.

● दूसरे स्थूल-मृषावाद-विरमण-व्रत के पांच अतिचार-

♦ सहसा-रहस्स-दारे- सहसात्कारे- किसी पर अयोग्य-अविचारे कलंक दिया. स्वस्त्री की गुप्त बात प्रगट की, किसी का मंत्र भेद, मर्म प्रकट किया. किसी का अनर्थ करने के लिये गलत सलाह दी, झूठे लेख लिखे, झूठी साक्षी दी. अमानत के संबंध में झूठ बोला. कन्या, गौ, पशु, भूमि संबंधी लेन-देन, व्यापार, वाद-विवाद में बड़ा झूठ बोला; हाथ-पैरादि की गाली दी; टचाके किये. मर्म वचन बोले. दूसरे स्थूल-मृषावाद विरमण-व्रत संबंधी जो कोई अतिचार...⁷.

● तीसरे स्थूल-अदत्तादान-विरमण-व्रत के पांच अतिचार-

♦ तेनाहडप्पओगे- घर, बाहर, खेत, खलिहान से दूसरों की वस्तु बिना भेजे ली, उपयोग की. चोरी की वस्तु खरीदी; चोर, डाकू को संकेत किया; संबल दिया; उसकी वस्तु ली. राज्य विरुद्ध कार्य किया. नई-पुरानी, अच्छी-बुरी, सजीव-निर्जीव वस्तु को मिलाया. कर चोरी की. खोटी तराजू, तौल, माप से लिया. किसीको हिसाब में ठगा. अदलाबदली करते रिश्वत ली, झूठी कटौती की, विश्वासघात किया; परवंचना की, झूठा वजन निकाला; डंडी चढ़ाई, लेते-देते खोटे कांटे, वजन, माप किये. माता, पिता, पुत्र, मित्र, स्त्री को ठगकर किसी को दिया, अलग

● dūsare sthūla-mṛṣāvāda-viramaṇa-vrata ke pāñca aticāra-

♦ sahasā-rahassa-dāre- sahasātkāre- kisi para ayogya-avicāre kalaṅka diyā. svastri kī gupta bāta pragaṭa kī, kisi kā manṭra bheda, marma prakaṭa kiyā. kisi kā anartha karane ke liye galata salāha dī, jhūṭhe lekha likhe, jhūṭhi sākṣī dī. amānata ke sambandha meṄ jhūṭha bolā. kanyā, gau, paśu, bhūmi sambandhī lena-dena, vyāpāra, vāda-vivāda meṄ baḍā jhūṭha bolā; hātha-pairādi kī gālī dī; ṭacāke kiye. marma vacana bole. dūsare sthūla-mṛṣāvāda viramaṇa-vrata sambandhī jo koī aticāra...7.

● tīsare sthūla-adattādāna-viramaṇa-vrata ke pāñca aticāra-

♦ tenāhadappaoge- ghara, bāhara, kheta, khalihāna se dūsaroṄ kī vastu binā bheje lī, upayoga kī. corī kī vastu kharīdī; cora, dākū ko saṅketa kiyā; sambala diyā; usakī vastu lī. rājya viruddha kārya kiyā. nai-purānī, acchī-burī, sajīva-nirjīva vastu ko milāyā. kara corī kī. khoṭī tarājū, taula, māpa se liyā. kisīko hisāba meṄ ṭhagā. adalābadalī karate riśvata lī, jhūṭhi kaṭautī kī, viśvāsaghāta kiyā; paravañcanā kī, jhūṭhā vajana nikālā; ḍāndī caḍhāī, lete-dete khoṭe kāṭte, vajana, māpa kiye. mātā, pitā, putra, mitra, strī ko ṭhagakara kisi ko

रखा. अमानती या पड़ी हुई वस्तु को पचाया. हिसाब-किताब में भुलाया. तीसारे स्थूल अदत्तादान विरमण ब्रात संबंधी जो कोई अतिचार.....८.

● चौथे स्वदारा-संतोष-परस्त्री-गमन-विरमण व्रत के पांच अतिचार-

♦ अपरिग्रहिया-इत्तर- अपरिगृहीता-गमन, इत्तर-परिगृहीता-गमन किया. विधवा, वेश्या, परस्त्री, कुलांगना, स्वस्त्री, सौतन पर अनुचित दृष्टि की. सराग बचन बोले. अष्टमी, चतुर्दशी वा अन्य पर्व तिथि का नियम लेकर तोड़ा. पुनर्लग्न किया, कराया. वर-बहु की प्रशंसा की. कुविकल्प चिंतन किया. अनंग क्रीड़ा की; स्त्री के अंगोपांग देखे. पराये नाते जोड़े; गुड्डे-गुड्डियों के विवाह कराये; काम-भोग की तीव्र अभिलाषा की; अतिक्रम, व्यतिक्रम, अतिचार, अनाचार स्वप्न स्वप्नांतर में हुआ. कुस्वप्न आये. नट, विट, स्त्री से हार्य किया. चौथे स्वदारा संतोष परस्त्री गमन विरमण व्रत संबंधी जो कोई अतिचार.....९.

● पांचवें स्थूल-परिग्रह-परिमाण-व्रत के पांच अतिचार-

♦ धण-धन्न-खित्त-वत्थू- धन, धान्य, क्षेत्र, वास्तु, चांदी, सोना, अन्य धातु, द्विपद, चतुष्पद- इन नव प्रकार के परिग्रह को नियम से

diyā, alaga rakhā. amānatī yā paḍī hui vastu ko pacāyā. hisāba-kitāba me_o bhulāyā. tisare sthūla adattādāna viramaṇa vrata sambandhi jo koī aticāra..... 8.

● cauthe svadārā-santoṣa-parastri-gamana-viramaṇa vrata ke pāñca aticāra-

♦ apariggahiyā-ittara- aparigṛhitā-gamana, itvara-parigṛhitā-gamana kiyā. vidhavā, veśyā, parastri, kulāṅganā, svastri, sautana para anucita dr̄ṣti kī. sarāga vacana bole. aṣṭamī, caturdaśī vā anya parva tithi kā niyama lekara toḍā. punarlagna kiyā, karāyā. vara-bahu kī praśānsā kī. kuvikalpa cintana kiyā. anaṅga krīḍā kī; stri ke aṅgopāṅga dekhe. parāye nāte joḍe; gudde-guddiyoo_o ke vivāha karāyē; kāma-bhoga kī tivra abhilāṣā kī; atikrama, vyatikrama, aticāra, anācāra svapna svapnāntara me_o huā. kusvapna āye. naṭa, viṭa, stri se hāsyā kiyā. cauthe svadārā santoṣa parastri gamana viramaṇa vrata sambandhi jo koī aticāra....9.

● pāñcave_o sthūla-parigraha-parimāṇa-vrata ke pāñca aticāra-

♦ dhaṇa-dhanna-khitta-vatthū-dhana, dhānya, kṣetra, vāstu, cāndī, sonā, anya dhātu, dvipada, catuṣpada- ina nava prakāra ke parigraha ko niyama se adhika

अधिक देखकर मूर्च्छावश संक्षिप्त न किया; माता, पिता, पुत्र, स्त्री के नाम किया. परिग्रह परिमाण लिया नहीं, लेकर याद न किया, याद करना भूला, लिये बिना रखा, नियम भूले. पांचवें स्थूल परिग्रह परिमाण व्रत संबंधी जो कोई अतिचार..... १०.

● छट्ठे दिक्-परिमाण-व्रत के पांच अतिचार-

- गमणस्स उ परिमाणे- ऊर्ध्व-दिशा, अधो-दिशा, तिर्यग्-दिशाओं में जाने-आने के नियम लेकर तोड़े. अनाभोग, विस्मृति वश अधिक भूमि गये. परिमाण उपरान्त वस्तु इधर-उधर भेजी. नौका-जहाज का व्यापार किया. वर्षाकाल में एक ग्राम से दूसरे ग्राम गये. भूमि को एक दिशा में संक्षिप्त कर दूसरी दिशा में बढ़ायी. छट्ठे दिक्परिमाण व्रत संबंधी जो कोई अतिचार..... ११.

● सातवें भोगोपभोग-व्रत में भोजन के आश्रय से पांच अतिचार और कर्म के आश्रय से पंद्रह अतिचार-

- सचित्ते पडिबद्धे- सचित्त वस्तु नियम से अधिक ली. अपक्व आहार, दुष्पक्व आहार, तुच्छ औषधि का भक्षण किया. होला, भुट्टा, पोंक, फलियां खायीं.

सचित्त-दब्ब-विगई-वाणह-तंबोल-वत्थ-कुसुमेसु;

dekhakara mūrcchāvaśa saṅksipta na kiyā; mātā, pitā, putra, strī ke nāma kiyā. parigraha parimāṇa liyā nahi^o, lekara yāda na kiyā, yāda karānā bhūlā, liye binā rakhā, niyama bhūle. pāñcave^o sthūla parigraha parimāṇa vrata sambandhī jo koi aticāra.... 10.

● chatthe dik-parimāṇa-vrata ke pāñca aticāra-

- gamaṇassa u parimāṇe- ūrdhvā-diśā, adho-diśā, tiryag-diśā^o me^o jāne-āne ke niyama lekara toḍe. anābhoga, vismṛti vaśa adhika bhūmi gaye. parimāṇa uparānta vastu idhara-udhara bhejī. naukā-jahāja kā vyāpāra kiyā. varṣākāla me^o eka grāma se dūsare grāma gaye. bhūmi ko eka disā me^o saṅksipta kara dūsari disā me^o baḍhāyī. chatthe dikparimāṇa vrata sambandhī jo koi aticāra.... 11.

● sātave^o bhogopabhoga-vrata me^o bhojana ke āśraya se pāñca aticāra aura karma ke āśraya se pandraha aticāra-

- sacitte padibaddhe- sacitta vastu niyama se adhika lī. apakva āhāra, duṣpakva āhāra, tuccha auṣadhi kā bhakṣaṇa kiyā. holā, bhutṭā, po^oka, phaliyā^o khāyī^o.

sacitta-davva-vigai^o-vāṇaha-tambola-vattha-kusumesu;

वाहण-सयण-विलेवण-बंभ-दिसि-ण्हाण-भत्तेसु..५.

ये चौदह नियम दिनमें, रात्रिमें लिये नहीं; लेकर तोड़े. अदरक, मूली, गाजर, पिंडालू, कचूर, सूरन, कोमल इमली, मधु, मदिरा, मांस, मक्खन, मिट्टी, बैंगन, पीलु, विष, हिम, ओला, दहीबड़े, अनजाने फल, अचार, कच्चा नमक, तिल, खसखस आदि लिया. बासी कठोल, नरम रोटी, तीन दिन का दही आदि लिया. रात्रि भोजनादि किया. अभक्ष्य-अनंतकाय खाये. सूर्यास्त के समय भोजन किया. सूर्योदय के पहले नास्ता किया. तथा कर्मतः पंद्रह कर्मादान- इंगाल कम्मे, वण कम्मे, साडी कम्मे, भाडी कम्मे, फोडी कम्मे- ये पांच कर्म; दंत वाणिज्य, लक्ख वाणिज्य, रस वाणिज्य, केस वाणिज्य, विस वाणिज्य - ये पांच वाणिज्य; जंत-पिल्लण कम्मे, निल्लंछण कम्मे, दवगिदावणया, सर दह तलाय सोसणया, असर्ई पोसणया- ये पांच सामान्य कर्म- ये पंद्रह कर्म एवं बहु सावद्य, महारंभ, रंग, कोयले कराये. ईंट, भट्टी पकाये. फूली, चने, पकवान करके बेचे. मक्खन तपाया. तिल वापरे; फाल्गुन मास उपरांत रखे. दलिया, अंगीठी कराये. श्वान, बिल्ली, तोता, मैना पाले. दूसरे जो कोई बहुत सावद्य, उग्र हिंसक कर्म किये. वासी गारा रखा. लीपते, पोतते महारंभ किया. शोधे बिना

vāhaṇa-sayaṇa-vilevaṇa-bambha-disi-ṇhāṇa-bhatesu..5.

ye caudaha niyama diname^o, rātrime^o liye nahi^o; lekara to^{de}. adaraka, mūlī, gājara, piṇḍalū, kacūra, sūrana, komala imalī, madhu, madirā, mānsa, makkhana, mitṭī, baiṅgana, pīlu, viṣa, hima, olā, dahībaḍe, anajāne phala, acāra, kaccā namaka, tila, khasakhasa ādi liyā. bāsī kaṭhola, narama roṭī, tīna dina kā dahī ādi liyā. rātri bhojanādi kiyā. abhakṣya-anantakāya khāye. sūryāsta ke samaya bhojana kiyā. sūryodaya ke pahale nāstā kiyā. tathā karmataḥ pandraha karmādāna- īngāla kamme, vaṇa kamme, sāḍī kamme, bhāḍī kamme, phodī kamme- ye pāñca karma; danta vāṇijya, lakkha vāṇijya, rasa vāṇijya, kesa vāṇijya, visa vāṇijya - ye pāñca vāṇijya; janta-pillaṇa kamme, nillañchaṇa kamme, davaggi-dāvaṇayā, sara daha talāya sosaṇayā, asai posaṇayā- ye pāñca sāmānya karma- ye pandraha karma evam buhu sāvadya, mahārambhā, raṅga, koyale karāye. īṇta, bhatṭī pakāye. phūlī, cane, pakavānna karake bece. makkhana tapayā. tila vāpare; phālguna māsa uparānta rakhe. daliyā, aṅgīṭhī karāye. śvāna, billī, totā, mainā pāle. dūsare jo koī bahuta sāvadya, ugra hinsaka karma kiyē. vāsi gārā rakhā. līpate, potate mahārambhā kiyā.

चूल्हा जलाया. धी, तेल, गुड़, छाछादि के पात्र खुले रखे. उनमें कुंती, चूहा, मक्खी, छिपकली आदि पड़े; चीटी चढ़ी, उसका उपयोग न रखा. सातावें भोगोपभोग व्रत संबंधी जो कोई अतिचार..... १२.

● आठवें अनर्थदंड के पांच अतिचार-

- ♦ कंदप्पे कुकुइए- कामाधीन होकर अधम शृंगार चेष्टा, हास्य, खेल, कुतूहल किया. स्त्री-पुरुष के हावभाव, रूप शृंगार, विषय रस की प्रशंसा की. राज कथा, भक्त कथा, देश कथा, स्त्री कथा की. पराई निंदा की. तांत, पैशुन्य किये. आर्त, रौद्र ध्यान ध्याये. खड़ग, कटार, सब्बल, कुल्हाड़ी, रथ, ऊखल, मूसल, अनि, चक्की, शिला, हंसिया आदि औजार एकत्र कर दाक्षिण्यवश दिये, मांगे. पापोपदेश दिये. अष्टमी, चतुर्दशी को दलने-पीसने का नियम तोड़ा. वाचालतावश असंबद्ध वाक्य बोले. प्रमादाचरण किया. अंग धोते, नहाते, दातुन करते, पांव धोते, श्लेष्म निकालते, पानी, तेल के छांटे जीवाकुल नाली में डाले. झील में स्नान किया, जूआ खेला, झूले में झूले, नाटक, खेल देखे. कण, कुवस्तु, पशु खरीदवाये. कर्कश वचन कहे. आक्रोश किया. अनबोला किया. टचाके फोड़े. द्वेष रखा. झगड़े करवाये. शाप दिया. भैंसे, सांड, बकरे,

sodhe binā cūlhā jalāyā. ghī, tela, guḍa, chāchādi ke pātra khule rakhe. uname kuntī, cūhā, makkhī, chipakalī ādi paḍe; cīntī caḍhī, usakā upayoga na rakhā. sātave bhogopabhoga vrata sambandhī jo koi aticāra..... 12.

● āṭhave anarthadaṇḍa ke pāñca aticāra-

- ♦ kandappe kukkuile- kāmādhīna hokara adhama śrīngāra ceṣṭā, hāsyā, khela, kutūhala kiyā. strī-puruṣa ke hāvabhāva, rūpa-śrīngāra, viṣaya rasa ki prasānsā ki. rāja kathā, bhakta kathā, deśa kathā, strī kathā ki. parāi nindā ki. tānta, paisunya kiye. ārtta, raudra dhyāna dhyāye. khadga, kaṭāra, sabbala, kulhāḍī, ratha, ūkhala, mūsala, agni, cakki, śilā, han̄siyā adi aujāra ekatra kara dākṣiṇyavaśa diye, māṅge. pāpopadeśa diye. aṣṭamī, caturdaśī ko dalane-pīsane kā niyama toḍā. vācālatāvaśa asambaddha vākyā bole. pramādācaraṇa kiyā. aṅga dhote, nahāte, dātuna karate, pāva dhote, ślesma nikālate, pānī, tela ke chānte jīvākula nālī meḍale. jhīla me snāna kiyā, jūā khelā, jhūle me jhūle, nāṭaka, khela dekhe. kaṇa, kuvastu, paśu kharidavāye. karkaśa vacana kahe. ākrośa kiyā. anabolā kiyā. ṭacāke phoḍe. dvesha rakhā. jhagaḍe karavāye. śāpa diyā. bhai se, sāṇḍa,

मुरगे, कुते आदि लड़ाये, लडते देखे, हारने से अनदेखा किया. मिट्टी, नमक, धान, बिनौले अकारण मसले, उन पर बैठे. हरी वनस्पति खूंदी. सूई, शस्त्रादि बनवाये. अधिक निद्रा की. राग, द्वेष वश एक को ऋद्धि परिवार चाहा, एक की मृत्यु हानि चाही. आठवें अनर्थ दंड विरमण ब्रत संबंधी जो कोई अतिचार..... १३.

● नौवें सामायिक-ब्रत के पांच अतिचार-

♦ तिविहे दुप्पणिहाणे- सामायिक में आर्त, रौद्र, ध्यान किया. सावद्य वचन बोले. प्रमार्जन करे बिना शरीर हिलाया. समय होने पर भी सामायिक न लिया. सामायिक में खुले मुँह बोला. नींद आयी. वार्ता, विकथा, घर की चिंता की. बिजली, दीपक का प्रकाश हुआ. कण, बिनौले, मिट्टी, नमक, खड़िया, अरणेट, पाषाणादि दबाये. पानी, काई, फफूंदी, शैवाल, हरिय-काय, बीय-काय आदि का स्पर्श किया. स्त्री, तिर्यच का निरंतर, परस्पर स्पर्श हुआ, मुहपत्ती स्पर्शायी. सामायिक समय से पूर्व पूर्ण किया; पूर्ण करना भूला. नौवें सामायिक ब्रत संबंधी जो कोई अतिचार..... १४.

● दशवें देशावगाशिक-ब्रत के पांच अतिचार-

♦ आणवणे पेसवणे- आणवण-प्पओगे, पेसवण-प्पओगे, सुहाणुवाई,

bakare, murage, kutte ādi lañāye, lañate dekhe, hārane se anadekhā kiyā. miññi, namaka, dhāna, binaule akāraṇa masale, una para baīthe. harī vanaspati khūñdī. sūī, śastrādi banavāye. adhika nigrā kī. rāga, dveṣa vaśa eka ko ṛddhi parivāra cāhā, eka kī mṛtyu hāni cāhī. āthaveo anartha dañda viramaṇa vrata sambandhī jo koī aticāra..... 13.

● nauveo sāmāyika-vrata ke pāñca aticāra-

♦ tivihe duppanihāñe- sāmāyika meo arta, raudra, dhyāna kiyā. sāvadya vacana bole. pramārjana kare binā śarira hilāyā. samaya hone para bhī sāmāyika na liyā. sāmāyika meo khule muoха bolā. nindā āyi. vārtā, vikathā, ghara kī cintā kī. bijalī, dīpaka kā prakāśa huā. kaṇa, binaule, miññi, namaka, khañiyā, arañeṭa, pāśāñādi dabāye. pānī, kāī, phaphūndī, śaivāla, hariya-kāya, biya-kāya ādi kā sparśa kiyā. stri, tiryañca kā nirantara, paraspara sparśa huā, muhapatti sparsāyi. sāmāyika samaya se pūrva pūrṇa kiyā; pūrṇa karānā bhūlā. nauveo sāmāyika vrata sambandhī jo koī aticāra..... 14.

● daśaveo desāvagāśika-vrata ke pāñca aticāra-

♦ āñavaṇe pesavaṇe- āñavaṇa-ppaoge, pesavaṇa-ppaoge, suddāñuvāī,

रुवाणुवाई, बहिया पुगल क्खेवे- नियमित भूमि में बाहर से कुछ मंगवाया या अपने पास से बाहर भिजवाया. रूप दिखाकर, कंकड़ फेंककर या आवाज करके अपना होना बताया. दशवें देशावगासिक व्रत संबंधी जो कोई अतिचार.... १५.

● ग्यारहवें पौषधोपवास-व्रत के पांच अतिचार-

- ♦ संथारुच्चारविहि- अप्पडिलेहिय दुप्पडिलेहिय सिज्जा संथारए, अप्पडिलेहिय दुप्पडिलेहिय उच्चार-पासवण भूमि- पौषध लेकर सोने की भूमि न पूँजी. बाहर की लघु-शंका, स्थंडिल भूमि दिन में देखी नहीं; पड़िलेही नहीं. मूत्र-पात्र बिना देखे लिया, जीवाकुल भूमि में मूत्र को विसर्जन किया, विसर्जन करते पूर्व अणुजाणह जस्सुगगहो न कहा; विसर्जन करने के बाद तीन बार वोसिरे न कहा. मंदिर, उपाश्रय में प्रवेश करते निसीहि और बाहर निकलते आवस्सही तीन बार न कहा. पुढवी-अप-तेउ-वाउ-त्रस काय का स्पर्श, परिताप उपद्रव हुआ. संथारा पोरसी पढ़ना भूला. पोरसी में नींद ली. अविधि से संथारा किया. पारणादि की चिंता की. काल समय में देव वंदन न किया. प्रतिक्रमण न किया. पौषध देर से लिया, जल्दी पारा. पर्व तिथि को पोसह न लिया. ग्यारहवें पौषधोपवास ब्रत संबंधी जो कोई

rūvāñuvāī, bahiyā puggala kkheve- niyamita bhūmi me_o bāhara se kucha mañgavāyā yā apane pāsa se bāhara bhijavāyā. rūpa dikhākara, kañkañda pheñkakara yā āvāja karake apanā honā batāyā. daśave_o deśāvagāsika vrata sambandhi jo koi aticāra.... 15.

● gyārahave_o pauṣadhopavāsa-vrata ke pāñca aticāra-

- ♦ santhāruccāravihi- appadilehiya duppadilehiya sijjā santhārae, appadilehiya duppadilehiya uccāra-pāsavaṇa bhūmi- pauṣadha lekara sone ki bhūmi na pūñji. bāhara ki laghu-śaṅkā, sthandila bhūmi dina me_o dekhī nahī_o; pañdilehi_o nahī_o. mūtra-pātra binā dekhe liyā, jīvākula bhūmi me_o mūtra ko visarjana kiyā, visarjana karate pūrva aṇujāṇaha jassuggaho na kahā; visarjana karane ke bāda tīna bāra vosire na kahā. mañdira, upāśraya me_o praveśa karate nisīhi aura bāhara nikalate āvassahī tīna bāra na kahā. puḍhavī-ap-teu-vāu-vanaspati-trasa kāya kā sparsa, paritāpa upadrava huā. santhārā porasi pañdhanā bhūlā. porasi me_o nīnda lī. avidhi se santhārā kiyā. pārañādi ki cintā ki. kāla samaya me_o deva vandana na kiyā. pratikramaṇa na kiyā. pauṣadha dera se liyā, jaldi pārā. parva tithi ko posaha na liyā. gyārahave_o pauṣadhopavāsa vrata sambandhi jo koi

अतिचार.....	.१६.	aticāra.....	.16.
● बारहवें अतिथि-संविभाग-व्रत के पांच अतिचार-		● bārahaveऽ atithi-samvibhāga-vrata ke pāñca aticāra-	
♦ सचिते निक्खिवणे- सचित वस्तु ऊपर, नीचे होने पर भी महात्मा, महासती को अकल्पनीय दान दिया. देने की बुद्धि से सदोष वस्तु को निर्दोष कहा; पराई वस्तु को अपनी कहा; न देने की बुद्धि से निर्दोष वस्तु को सदोष कहा; अपनी वस्तु को परायी कहा. गोचरी के समय में टल गये. साधु महाराज को असमय निवेदन किया. मत्सर से दान दिया. गुणवान के आने पर भक्ति न की. शक्ति होने पर भी स्वामी-वात्सल्य न किया; अन्य धर्म क्षेत्र नष्ट होते देखकर उद्धार न कराया. दीन, दुःखी को अनुकंपा दान न दिया. बारहवें अतिथि संविभाग व्रत संबंधी जो कोई अतिचार... .१७.	♦ sacitte nikkhivāṇe- sacitta vastu ūpara, nice hone para bhī mahātmā, mahāsatī ko akalpanīya dāna diyā. dene kī buddhi se sadoṣa vastu ko nirdoṣa kahā; parāī vastu ko apanī kahā; na dene kī buddhi se nirdoṣa vastu ko sadoṣa kahā; apanī vastu ko parāyī kahā. gocarī ke samaya meऽ tala gaye. sādhu mahārāja ko asamaya nivedana kiyā. matsara se dāna diyā. guṇavāna ke āne para bhakti na kī. śakti hone para bhī svāmī-vātsalya na kiyā; anya dharma kṣetra naṣṭa hote dekhakara uddhāra na karāyā. dīna, duḥkhi ko anukampā dāna na diyā. bārahaveऽ atithi samvibhāga vrata sambandhī jo koi aticāra... .17.		
● संलेखण के पांच अतिचार-		● sanlekhaṇā ke pāñca aticāra-	
♦ इहलोए परलोए- इहलोगा-संसप्पओगे, परलोगा-संसप्पओगे, जीविआ-संसप्पओगे, मरणा-संसप्पओगे, काम-भोगा-संसप्पओगे- इस लोक में धर्म प्रभाव से राज, ऋद्धि, सुख, सौभाग्य, परिवार चाहा; परलोक में देव, देवेंद्र, विद्याधर, चक्रवर्ती की पदवी चाही; सुख आते जीना चाहा, दुःख आते मरना चाहा, काम भोग की इच्छा की.	♦ ihaloe paraloe- ihalogā-saṁsappaoge, paralogā-saṁsappaoge, jīviā-saṁsappaoge, maraṇā-saṁsappaoge, kāma-bhogā-saṁsappaoge-isa loka meऽ dharma prabhāva se rāja, rddhi, sukha, saubhāgya, parivāra cāhā; paraloka meऽ deva, devendra, vidyādhara, cakravartī kī padavī cāhī; sukha āte jīnā cāhā, duḥkha āte maranā cāhā, kāma bhoga kī icchā kī.		

<p>संलेखणा व्रत संबंधी जो कोई अतिचार... १८.</p> <ul style="list-style-type: none"> ● तपाचार के बारह भेद- छः बाह्य, छः अभ्यंतर- ♦ बाह्यतप- अणसण-मूणोअरिया- <ul style="list-style-type: none"> ■ अनशन- शक्ति होते हुए पर्व तिथि को उपवासादि तप न किया. ■ ऊनोदरी- पांच, सात कवल कम न खाये. ■ वृत्तिसंक्षेप- द्रव्य से सर्व वस्तुओं का संक्षेप न किया. ■ रसत्याग- विगड़ त्याग न किया. ■ काय क्लेश- लुंचन आदि कष्ट न सहा. ■ संलीनता- अंगोपांग संकोच कर न रखा. <p>पच्चक्खाण तोड़े. हिलते पटले को ठीक न किया. गंठसी, पोरिसी, एगासणा, आयंबिल, उपवास आदि पच्चक्खाण पारना भूला. बैठते नवकार न पढ़ा; ऊठते पच्चक्खाण न लिया. उपवास, नीवी आदि तप में कच्चा पानी वापरा, वमन हुआ. बाह्य तप संबंधी जो कोई अतिचार... १९.</p> <ul style="list-style-type: none"> ♦ अभ्यंतर तप- पायच्छित्तं विणओ- शुद्ध मन से गुरु से प्रायश्चित्त न लिया. गुरु का दिया हुआ प्रायश्चित्त तप गिनती पूर्वक पूर्ण न किया. देव, गुरु, संघ, साधर्मिक के प्रति विनय न रखा. बाल, वृद्ध, ग्लान, 	<p><u>san</u>lekhānā vrata <u>sambandhi</u> jo koi aticāra... 18.</p> <ul style="list-style-type: none"> ● tapācāra ke bāraha bheda- chah bāhya, chah abhyantara- bāhyatapa- anasaṇa-mūṇoariyā- ■ anaśana- śakti hote hue parva tithi ko upavāsādi tapa na kiyā. ■ ūnodari- pāñca, sāta kavala kama na khāye. ■ vṛttisaṅkṣepa- dravya se sarva vastuo_१ kā saṅkṣepa na kiyā. ■ rasatyāga- vigai tyāga na kiyā. ■ kāya kleśa- luñcana ādi kaṣṭa na sahā. ■ sanlinatā- aṅgopāṅga saṅkoca kara na rakhā. <p>paccakkhāṇa toḍe. hilate paṭale ko ṭhīka na kiyā. ganthasi, porisi, egāsaṇā, āyambila, upavāsa ādi paccakkhāṇa pāranā bhūlā. baithate navakāra na paḍhā; ūṭhate paccakkhāṇa na liyā. upavāsa, nīvī ādi tapa me_१ kaccā pānī vāparā, vamana huā. bāhya tapa <u>sambandhi</u> jo koi aticāra... 19.</p> <ul style="list-style-type: none"> ♦ abhyantara tapa- pāyacchittam viṇao- śuddha mana se guru se prāyaścitta na liyā. guru kā diyā huā prāyaścitta tapa ginati pūrvaka pūrṇa na kiyā. deva, guru, saṅgha, sādharmika ke prati vinaya na rakhā. bāla, vṛddha, glāna,
--	--

तपस्वी आदि की सेवा न की. वाचना, पृच्छना, परावर्तना, अनुप्रेक्षा, धर्मकथा- ये पांच प्रकार के स्वाध्याय न किये. धर्म-ध्यान, शुक्ल-ध्यान न ध्याया. आर्त-ध्यान, रौद्र-ध्यान ध्याया. कर्मक्षय निमित्त दस-बीस लोगस्स का काउस्सग्ग न किया. अभ्यंतर तप संबंधी जो कोई अतिचार... २०.

● वीर्याचार के तीन अतिचार-

♦ अणिगूहिअ-बल-वीरिओ- पढ़ते-गुणते, विनय-वेयावच्च, देव-पूजा, सामायिक-पौष्टि, दान-शील-तप-भावनादि धर्म कृत्य में मनवचन-काया का बल-वीर्य होने पर भी गुप्त रखा. विधि पूर्वक पंचांग खमासमण न दिया. वांदना में आवर्त विधि न की. अन्य चित्त, निरादर से बैठे. देव-वंदन, प्रतिक्रमण जल्दी से किया. वीर्याचार संबंधी जो कोई अतिचार... २१.

नाणाइ-अट्ठ-पट्टवय-, सम्म-संलेहण-पण-पन्नर-कम्मेसु.

बारस-तव-वीरिअ-तिगं, चउल्वीसं सय अइयारा..६.

♦ पडिसिद्धाणं करणे- प्रतिषेध-अभक्ष्य, अनन्तकाय, बहुबीज भक्षण; महारंभ, परिग्रहादि किये. जीवाजीवादि सूक्ष्म विचार में श्रद्धा न की. अपनी कुमति से उत्सूत्र प्ररूपणा की. तथा प्राणातिपात, बारस-तव-वीरिअ-तिगं, चउल्वीसं सय अइयारा..६.

tapasvī ādi kī sevā na kī. vācanā, pr̄cchanā, parāvarttanā, anuprekṣā, dharmakathā- ye pāñca prakāra ke svādhyāya na kiye. dharma-dhyāna, śukla-dhyāna na dhyāyā. ārta-dhyāna, raudra-dhyāna dhyāyā. karmaksaya nimitta dasa-bīsa logassa kā kāussagga na kiyā. abhyantara tapa sambandhi jo koi aticāra... २०.

● vīryācāra ke tīna aticāra-

♦ aṇigūhia-bala-vīrio- pañchate-guṇate, vinaya-veyāvacca, deva-pūjā, sāmāyika-pausadha, dāna-śīla-tapa-bhāvanādi dharma kṛtya meo mana-vacana-kāyā kā bala-vīrya hone para bhī gupta rakhā. vidhi pūrvaka pañcāṅga khamāsamaṇa na diyā. vāndanā meo āvarta vidhi na kī. anya citta, nirādara se baithe. deva-vandana, pratikramaṇa jaldi se kiyā. vīryācāra sambadhi jo koi aticāra... २१.

nāñai-atṭha-paivaya-, samma-sanlehaṇa-paṇa-pannara-kammesu.

bārasa-tava-vīria-tigam, cauvvisam_ saya aiyārā..६.

♦ padisiddhāñam_ karaṇe-pratisedha-abhakṣya, anantakāya, bahubija bhakṣaṇa; mahārambha, parighādī kiye. jīvajīvādi sūkṣma vicāra meo śraddhā na kī. apanī kumati se utsūtra prarūpaṇā kī. tathā prāṇātipāta, mr̄ṣāvāda, adattādāna,

मृषावाद, अदत्तादान, मैथुन, परिग्रह, क्रोध, मान, माया, लोभ, राग, द्वेष, कलह, अभ्याख्यान, पैशुन्य, रति-अरति, पर-परिवाद, माया-मृषावाद, मिथ्यात्व-शल्य- ये अठारह पाप-स्थानक सेवे, सेवाये या अनुमोदन किया हो. दिन कृत्य- प्रतिक्रमण, विनय, वेयावच्च न किया. और जो कुछ भी वीतराग की आज्ञा से विरुद्ध किया, कराया या अनुमोदन किया हो. इन सभी प्रकार में जो कोई अतिचार... .२२.

इसप्रकार श्रावक धर्म में सम्यक्त्व सहित बारह व्रत के एक सौ चौबीस अतिचारों में जो कोई अतिचार...२३.

सूत्र परिचय :-

इस सूत्र से श्रावक के पांच आचार, सम्यक्त्व सहित बारह व्रत एवं संलेखना में लगने वाले अतिचारों को विस्तार पूर्वक याद कर प्रत्येक पक्ष, तीन चातुर्मासि और वर्ष के अंत में मिथ्या दुष्कृत दिया जाता है.

maithuna, parigraha, krodha, māna, māyā, lobha, rāga, dvesa, kalaha, abhyākhyāna, paiśunya, rati-arati, para-parivāda, māyā-mṛṣāvāda, mithyātva-śalya- ye athāraha pāpa-sthānaka seve, sevāye yā anumodana kiyā ho. dina kṛtya- pratikramāṇa, vinaya, veyāvacca na kiyā. aura jo kucha bhī vitarāga kī ājñā se viruddha kiyā, karāyā yā anumodana kiyā ho. ina sabhī prakāra me_o jo koi aticāra..... 22. isa prakāra śrāvaka dharma me_o samyaktva sahita bāraha vrata ke eka sau caubīsa aticāro_o me_o jo koi aticāra..... 23.

Introduction of the sūtra :-

By this **sūtra**, pardon is being given for misdeeds of the **śrāvaka** in five **ācāra** [conducts], in twelve vows along with **samyaktva** [right faith] and in **sanlekhānā** remembering the violations attached in detail at the end of every lunar four night, three quarter months and year.

स्तव

५५. अजित-शान्ति स्तव

अजिअं जिअ-सब्व-भयं, संति च पसंत-सब्व-गय-पावं.
 जय-गुरु संति-गुणकरे, दो वि जिण-वरे पणिवयामि. गाहा.१.
 ववगय-मंगुल-भावे, ते हं विउल-तव-निम्मल-सहावे.
 निरुवम-मह-प्पभावे, थोसामि सुदिट्ठ-सध्भावे. गाहा.२.
 सब्व-दुक्ख-प्पसंतीण, सब्व-पाव-प्पसंतीण.
 सया अजिअ-संतीण, नमो अजिअ-संतीण. सिलोगो.३.
 अजिअ-जिण! सुह-प्पवत्तण, तव पुरिसुत्तम! नाम-कित्तण.
 तह य धिइ-मइ-प्पवत्तण, तव य जिणुत्तम! संति! कित्तण.
 मागहिआ.४.
 किरिआ-विहि-संचिअ-कम्म-किलेस-विमुक्खयरं,
 अजिअं-निचिअं च गुणेहि महामुणि-सिद्धिगयं.
 अजिअस्स य संति-महा-मुणिणो वि अ संतिकरं,
 स्ययं तम निव्वुइ-कारणयं च नमंसणयं... आलिंगणयं.५.
 पुरिसा! जइ दुक्ख-वारण, जइ अ विमग्गह सुक्ख-कारण.
 अजिअं संति च भावओ, अभयकरे सरणं पवज्जहा...

55. ajita-sānti stava

ajiam jia-savva-bhayam, santim ca pasanta-savva-gaya-pāvam.
 jaya-guru santi-guṇakare, do vi jiṇa-vare paṇivayāmi. gāhā.1.
 vavagaya-maṅgula-bhāve, te ham viula-tava-nimmala-sahāve.
 niruvama-maha-ppabhāve, thosāmi sudiṭṭha-sabbhāve. gāhā.2.
 savva-dukkha-ppasantīṇam, savva-pāva-ppasantīṇam.
 sayā ajia-santīṇam, namo ajia-santīṇam. silogo.3.
 ajia-jiṇa! suha-ppavattanām, tava purisuttama! nāma-kittanām.
 taha ya dhii-mai-ppavattanām, tava ya jiṇuttama! santi! kittanām.
 māgahiā.4.
 kiriā-vihi-sañcia-kamma-kilesa-vimukkha-yaram,
 ajiam-niciam ca guṇehim mahā-muṇi-siddhigayam.
 ajiassa ya santi-mahā-muṇino vi a santi-karam,
 sayayam mama nivvui-kāraṇayam ca namamsaṇayam. āliṅgaṇayam.५.
 purisā! jai dukkha-vāraṇam, jai a vimaggaha sukka-kāraṇam.
 ajiam santim ca bhāvao, abhaya-kare saraṇam pavajjahā...māgahiā.6.

<p>स्तव मागहिआ .६ .</p> <p>अरइ-रइ-तिमिर-विरहिअ-मुवरय-जर-मरणं , सुर-असुर-गरुल-भुयग-वइ-पयय-पणिवइअं .</p> <p>अजिअ-महमवि अ सुनय-नय-निउण-मभयकरं , रणमुव-सरिअ भुवि-दिविज-महिअं सयय-मुवणमे ... संगययं .७ .</p> <p>तं च जिणुत्तम-मुत्तम-नित्तम-सत्त-धरं , अज्जव-मद्व-खंति-विमुत्ति-समाहि-निहिं .</p> <p>संतिकरं पणमामि दमुत्तम-तित्थयरं , संतिणी मम-संति-समाहि-वरं-दिसउ ... सोवाणयं .८ .</p> <p>सावत्थि-पुव्व-पत्थिवं च वरहत्थि- मत्थय-पसत्थ-वित्थिन्न-संथिअं ;</p> <p>थिर-सरिच्छ-वच्छं मय-गल-लीलायमाण- वर-गंध-हत्थि-पत्थाण-पत्थिअं संथवारिहं .</p> <p>हत्थि-हत्थ-बाहुं धंत-कणग-रुअग-निरुवहय-पिंजरं , पवर-लक्खणो-वचिय-सोम-चारु-रुवं ;</p> <p>सुइ-सुह-मणाभिराम-परम-रमणिज्ज- वर-देव-दुंदुहि-निनाय-महुर-यर-सुह-गिरं . . . वेड्ढओ .९ .</p>	<p>arai-rai-timira-virahia-muvaraya-jara-maraṇam, sura-asura-garula-bhuyaga-vai-payaya-pañivaiam.</p> <p>ajia-mahamavi a sunaya-naya-niuṇa-mabhaya-karam, saraṇa-muva-saria bhuvi-divija-mahiam sayaya-muvaṇame. ... saṅgayayam .७ .</p> <p>tam ca jinuttama-muttama-nittama-satta-dharam, ajjava-maddava-khanti-vimutti-samāhi-nihim.</p> <p>santi-karam paṇamāmi damuttama-titthayaram, santi-muṇī mama-santi-samāhi-varam-disau. .. sovāṇayam .८ .</p> <p>sāvatthi-puvva-patthivam ca vara-hatti- matthaya-pasattha-vitthinna-santhiam;</p> <p>thira-sariccha-vaccham maya-gala-līlāyamāṇa- vara-gandha-hatti-patthāṇa-patthiam santhavāriham.</p> <p>hatthi-hattha-bāhuऽ dhanta-kaṇaga-ruaga-niruvahaya-piñjaram, pavara-lakkhaṇo-vaciya-soma-cāru-rūvam;</p> <p>sui-suha-maṇā-bhirāma-parama-ramanijja- vara-deva-duṇduhi-nināya-mahura-yara-suha-giram. .. veddhao .९ .</p> <p>ajiam jiāri-gaṇam, jia-savva-bhayam bhavoha-rium.</p>
--	--

स्तव
अजिअं जिआरिगणं, जिअ-सब्ब-भयं भवोह-रिउं .
पणमामि अहं पयओ, पावं पसमेउ मे भयवं... रासा-लुद्धओ.१०.
कुरु-जण-वय-हत्थिणा-उर-नरीसरो पढमं,
तओ महा-चक्क-वट्टि-भोए महप्पभावो;
जो बावत्तरि-पुर-वर-सहस्स-वर-नगर-निगम-जण-वय-वई,
बत्तीसा-राय-वर-सहस्साण्याय-मग्गो.
चउ-दस-वर-रयण-नव-महा-निहि-
चउ-सट्टि-सहस्स-पवर-जुवईण सुंदर-वई;
चुलसी-हय-गय-रह-सय-सहस्स-सामी,
छन्नवइ-गाम-कोडि-सामी, आसी जो भारहम्मि भयवं.
.वेड्ढओ.११.
तं संति संति-करं, संतिण्णं सब्ब-भया .
संति थुणामि जिणं, संति विहेउ मे. रासा-नंदिअयं.१२.
इक्खाग! विदेह-नरीसर! नर-वसहा! मुणि-वसहा!,
नव-सारय-ससि-सकलाणण! विगय-तमा! विहुआ-रया!.
अजिउत्तम-तेअ-गुणेहि महामुणि! अमिअ-बला! विउल-कुला!,
पणमामि ते भव-भय-मूरण! जग-सरणा! मम सरणं.

pañamāmi aham payao, pāvam pasameu me bhayavam. rāsā-luddhao.10.
kuru-jaṇa-vaya-hatthiṇā-ura-narīsaro padhamam,
tao mahā-cakka-vat̄ti-bhoe maha-ppabhāvo;
jo bāvattari-pura-vara-sahassa-vara-nagara-nigama-jaṇa-vaya-vai,
battisā-rāya-vara-sahassā-ηuyāya-maggo.
cau-dasa-vara-rayāṇa-nava-mahā-nihi-
cau-sat̄thi-sahassa-pavara-juvaiṇa sundara-vai;
culasi-haya-gaya-raha-saya-sahassa-sāmī,
channavai-gāma-kodi-sāmī, āsi jo bhārahhammi bhayavam. veddhao.11.
tam santim santi-karam, santiṇṇam savva-bhayā.
santim thuṇāmi jiṇam, santim viheu me. rāsā-nandiayam.12.
ikkhāga! videha-narīsara! nara-vasahā! muṇi-vasahā!,
nav-a-sāraya-sasi-sakalāṇaṇa! vigaya-tamā! vihua-rayā!.
aji-uttama-tea-guṇehim mahāmuṇi! amia-balā! viula-kulā!,
pañamāmi te bhava-bhaya-mūrana! jaga-saraṇā! mama saraṇam.
....citta-lehā.13.
deva-dāṇa-vinda-canda-sūra-vanda! hat̄tha-tut̄tha! jit̄tha! parama-lat̄tha-rūva!,

<p>स्तव लेहा.१३. देव-दाणविंद-चंद-सूर-वंद! हट्ठ-तुट्ठ! जिट्ठ! परम-लट्ठ-रूव!, धंत-रूप्प-पट्ट-सेआ-सुद्ध-निद्ध-धवल-दंत-पंति!. संति! सत्ति-कित्ति-मुत्ति-जुत्ति-गुत्ति-पवर! दित्ति-तेआ-वंद-धेय!, सब्ब-लोआ-भाविआ-प्पभाव! णोआ! पइस मे समाहिं.नारायओ.१४. विमल-ससि-कलाइरेआ-सोम, वितिमिर-सूर-करा-इरेआ-तेआं. तिअस-वइ-गणाइरेआ-रूवं, धरणि-धर-प्पव-राइरेआ-सारं.कुसुम-लया.१५. सत्ते अ सया अजिअं, सारीरे अ बले अजिअं. तव-संजमे अ अजिअं, एस थुणामि जिण अजिअं.भुअग-परि-रिंगिअं.१६. सोम-गुणेहिं पावइ न तं नव-सरय-ससी, तेआ-गुणेहिं पावइ न तं नव-सरय-रवी. रूव-गुणेहिं पावइ न तं तिअस-गण-वई, सार-गुणेहिं पावइ न तं धरणिधर-वई. खिज्जिअयं.१७. तित्थ-वर-पवत्तयं तम-रय-रहिअं,</p>	<p>.....चित्त- dhanta-ruppa-pat̄ta-sea-suddha-niddha-dhavala-danta-panti!. santi! satti-kitti-mutti-jutti-gutti-pavara! ditta-tea-vanda-dheya!, savva-loa-bhāvia-ppabhāva! nea! paisa me samāhim_. nārāyao.14. vimala-sasi-kalāirea-somam_, vitimira-sūra-karā-irea-team_. tiasa-vai-gaṇāirea-rūvam_, dharanī-dhara-ppava-rāirea-sāram_.kusuma-layā.15. satte a sayā ajiam_, sārīre a bale ajiam_. tava-sañjame a ajiam_, esa thuṇāmi jīṇam_ ajiam_.bhуaga-pari-riṅgiam_.16. soma-guṇehim_ pāvai na tam_ nava-saraya-sasī, tea-guṇehim_ pāvai na tam_ nava-saraya-ravi_. rūva-guṇehim_ pāvai na tam_ tiasa-gaṇa-vai_, sāra-guṇehim_ pāvai na tam_ dharanidhara-vai... khijjiayam_.17. tittha-vara-pavattayam_ tama-raya-rahiam_, dhīra-jana thuacciam_ cua-kali-kalusam_. santi-suha-ppavattayam_ tigaraṇa-payao, santi-maham_ mahā-muṇim_ saraṇa-muvaṇame... laliayam_.18.</p>
--	--

<p>स्तव</p> <p>धीर-जण थुअच्चिअं चुअ-कलि-कलुसं. संति-सुह-प्पवत्तयं तिगरण-पयओ, संतिम महा-मुणि सरण-मुवणमे.... ललिअयं.१८.</p> <p>विणओ-णय-सिर-रइ-अंजलि-रिसि-गण-संथुअं थिमिअं, विबुहाहिव-धणवइ-नरवइ-थुअ-महि-अच्चिअं बहुसो. अइरुगगय-सरय-दिवायर-समहिअ-सप्पभं तवसा, गयणंगण-वियरण-समुइअ-चारण-वंदिअं सिरसा.किसलय-माला.१९.</p> <p>असुर-गरुल-परिवंदिअं, किन्नरोरग-नमंसिअं. देव-कोडि-सय-संथुअं, समण-संघ-परिवंदिअं.सुमुहं.२०.</p> <p>अभयं अणहं, अरयं अरुयं. अजिअं अजिअं, पयओ पणमे. विज्जु-विलसिअं.२१.</p> <p>आगया वर-विमाण-दिव्व-कणग- रह-तुरय-पहकर-सएहिं हुलिअं. ससंभमो-अरण-खुभिअ-लुलिअ-चल-</p> <p>कुंडलंगय-तिरीड-सोहंत-मउलि-माला. वेड्ढओ.२२.</p> <p>जं सुर-संघा सासुर-संघा वेर-विउत्ता भत्ति-सुजुत्ता, आयर-भूसिअ-संभम-पिंडिअ-सुट्टु-सुविम्हिअ-सब्ब-बलोधा.</p>	<p>viñao-naya-sira-rai-añjali-risi-gaṇa-santhuam thimiam, vibuhā-hiva-dhañavai-naravai-thua-mahi-acciam bahuso.</p> <p>airuggaya-saraya-divāyara-samahia-sappabham tavasā, gayañamgaṇa-viyarāṇa-samuia-cāraṇa-vandiam sirasā. ... kisalaya-mālā.१९.</p> <p>asura-garula-pari-vandiam, kinnaro-raga-namamsiam.</p> <p>deva-kodi-saya-santhuam, samaṇa-saṅgha-pari-vandiam. sumuham.२०.</p> <p>abhayam añaham, arayam aruyam.</p> <p>ajiam ajiam, payao pañame. vijju-vilasiam.२१.</p> <p>āgayā vara-vimāṇa-divva-kaṇaga- raha-turaya-pahakara-saehim huliam.</p> <p>sasambhamo-araṇa-khubhia-lulia-cala- kundalañ-gaya-tirīda-sohanta-mauli-mālā. .. veddhao.२२.</p> <p>jam sura-saṅghā sāsura-saṅghā vera-viuttā bhatti-sujuttā, āyara-bhūsia-sambhama-piñdia-sutthu-suvimhia-savva-baloghā.</p> <p>uttama-kañcana-rayana-parūvia-bhāsura-bhāsaṇa-bhāsuri-añgā, gāya-samoṇaya-bhatti-vasāgaya-pañjali-pesia-sīsa-paṇāmā.rayanamālā.२३.</p>
---	--

<p>स्तव</p> <p>उत्तम-कंचण-रयण-परुविअ-भासुर-भूसण-भासुरिअंगा, गाय-समोणय-भन्ति-वसागय-पंजलि-पेसिअ-सीस-पणामा.रयणमाला.२३.</p> <p>वंदिऊण थोऊण तो जिणं, तिगुणमेव य पुणो पयाहिणं. पणमिऊण य जिणं सुरासुरा, पमुझआ स-भवणाइं तो गया.खित्तयं.२४.</p> <p>तं महामुणि-महंपि पंजली, राग-दोस-भय-मोह-वज्जिअं. देव-दाणव-नरिंद-वंदिअं, संति-मृतमं महा-तवं नमे.खित्तयं.२५.</p> <p>अंबरंतर-विआरणिआहिं, ललिअ-हंस-वहु-गामिणिआहिं. पीण-सोणि-थण-सालिणिआहिं, सकल-कमल-दल-लोअणिआहिं.दीवयं.२६.</p> <p>पीण-निरंतर-थण-भर-विणमिय-गाय-लयाहिं, मणि-कंचण-पसिडिल-मेहल-सोहिअ-सोणि-तडाहिं. वर-खिंखिणि-नेउर-सतिलय-वलय-विभूसणिआहिं, रङ्ग-कर-चउर-मणोहर-सुंदर-दंसणिआहिं.चित्तक्खरा.२७. देव-सुंदरीहिं पाय-वंदिआहिं वंदिआ य जरस्स ते सुविक्कमा कमा,</p>	<p>vandiūṇa thoūṇa to <u>jiṇam</u>, tiguṇa-meva ya puṇo payāhiṇam. paṇamiūṇa ya <u>jiṇam</u> surāsurā, pamuiā sa-bhavaṇāim to gayā.khittayam.24.</p> <p>tam mahā-muṇi-mahampi pañjali, rāga-dosa-bhaya-moha-vajjiam. deva-dāṇava-narinda-vandiam, santi-muttamam mahā-tavam name.khittayam.25.</p> <p>amba-rantara-viāraṇiāhim, lalia-hansa-vahu-gāmiṇiāhim. piṇa-soṇi-thaṇa-sāliṇiāhim, sakala-kamala-dala-loanīāhim.dīvayam.26.</p> <p>piṇa-nirantara-thaṇa-bhara-viṇamiya-gāya-layāhim, maṇi-kañcaṇa-pasiḍhila-mehala-sohia-soṇi-tadāhim. vara-khiṅkhiṇi-neura-satilaya-valaya-vibhūsaṇiāhim, rai-kara-caura-maṇohara-sundara-dansanīāhim. ..cittakkharā.27.</p> <p>deva-sundariāhim pāya-vandiāhim vandiā ya jassa te su-vikkamā kamā, appano niḍālaehim maṇḍaṇo-ḍḍaṇa-ppagāraehim kehim kehim vi. avaṅga-tilaya-pattaleha-nāmaehim cillaehim saṅga-yaṅgayāhim, bhatti-sannivittha-vandaṇā-gayāhim hunti te vandiā puṇo puṇo.</p>
---	---

स्तुव
अप्पणो निडालएहिं मंडणोड्डण-प्पगारएहिं केहिं केहिं वि.
अवंग-तिलय-पत्तलेह-नामएहिं चिल्लएहिं संग-यंगयाहिं,
भत्ति-सन्निविट्ठ-वंदणा-गयाहिं हुंति ते वंदिआ पुणो पुणो.
.....नारायओ.२८.

तमहं जिणचंदं, अजिअं जिअ-मोहं.
धुअ-सब्ब-किलेसं, पयओ पणमामि.नंदिअयं.२९.

थुअ-वंदिअस्सा रिसि-गण-देव-गणेहिं,
तो देव-वहूहिं पयओ पणमिअस्सा;
जस्स-जगुत्तम सासणअस्सा, भत्ति-वसागय-पिंडिअयाहिं.
देव-वर-च्छरसा-बहुआहिं, सुर-वर-रइ-गुण-पंडिअयाहिं.
.....भासुरयं.३०.

वंस-सह-तंति-ताल-मेलिए तिउक्ख-राभिराम-सह-मीसए कए अ,
सुइ-सपाणणे अ सुद्ध-सज्ज-गीय-पाय-जाल-घंटिआहिं;
वलय-मेहला-कलाव-नेउ-राभिराम-सह-मीसए कए अ,
देव-नट्टिआहिं हाव-भाव-विक्षम-प्पगारएहिं.
नच्चिऊण अंग-हारएहिं, वंदिआ य जस्स ते सु-विक्कमा कमा;
तयं तिलोय-सब्ब-सत्त-संति-कारयं,

.....nārāyao.28.

tamaham jiṇa-candam, ajiam jia-moham.
dhua-savva-kilesam, payao pañamāmi.nandiayam.29.

thua-vandiassā risi-gaṇa-deva-gaṇehim,
to deva-vahūhim payao pañamiassā;
jassa-jaguttama sāsaṇaassā, bhatti-vasāgaya-piñdiayāhim.
deva-vara-ccharasā-bahuāhim, sura-vara-rai-guṇa-pañdiayāhim.
.....bhāsurayam.30.

vansa-sadda-tanti-tāla-melie tiukkha-rābhīrāma-sadda-mīsae kae a,
sui-samāṇaṇe a suddha-sajja-giya-pāya-jāla-ghanṭīāhim;
valaya-mehalā-kalāva-neu-rābhīrāma-sadda-mīsae kae a,
deva-naṭṭīāhim hāva-bhāva-vibbhama-ppagāraehim.
nacciūṇa aṅga-hāraehim, vandiā ya jassa te su-vikkamā kamā;
tayam tiloya-savva-satta-santi-kārayam,
pasanta-savva-pāva-dosa-mesaham namāmi santi-muttamam jiṇam.
.....nārāyao.31.

chatta-cāmara-paḍāga-jūa-java-maṇḍiā,

स्तवः पसत्-सब्ब-पाव-दोस-मेसहं नमामि संति-मुत्तमं जिणं.नारायओ.३१.	
छत्-चामर-पडाग-जूअ-जव-मंडिआ, झय-वर-मगर-तुरय-सिरिवच्छ-सुलंछणा. दीव-समुद्र-मंदर-दिसागय-सोहिआ, थ्यअ-वसह-सीह-रह-चक्कवरंकिया. ललिअयं.३२.	
सहाव-लट्ठा सम-प्पइट्ठा, अदोस-दुट्ठा गुणेहिं जिट्ठा. पसाय-सिट्ठा तवेण पुट्ठा, सिरीहिं इट्ठा रिसीहिं जुट्ठा.वाण-वासिआ.३३.	
ते तवेण धूअ-सब्ब-पावया, सब्ब-लोअ-हिअ-मूल-पावया. संथुआ-अजिय-संति-पायया, हुतु मे सिव-सुहाण दायया.अपरांतिका.३४.	
एवं तव-बल-विउलं, थुअं मए अजिअ-संति-जिण-जुअलं. ववगय-कम्मरय-मलं, गइं गयं सासयं विउलं. गाहा.३५.	
तं बहु-गुणप्पसायं, मुक्ख-सुहेण परमेण अविसायं. नासेउ मे विसायं, कुणउ अ परिसा वि अप्पसायं. गाहा.३६.	
तं मोएउ अ नंदिं, पावेउ अ नंदिसेण-मभिनंदिं.	

jhaya-vara-magara-turaya-sirivaccha-sulañchanā.
dīva-samudda-mandara-disāgaya-sohiā,
satthia-vasaha-sīha-raha-cakka-varañkiyā. .. laliayam_32.
sahāva-latthā sama-ppaiṭṭhā, adosa-duṭṭhā guṇehim_ jitthā.
pasāya-sitthā tavena puṭṭhā, sirihim_ itthā risihim_ jutthā.
.....vāṇa-vāsiā.33.
te tavena dhūa-savva-pāvayā, savva-loa-hia-mūla-pāvayā.
santhuā-ajiya-santi-pāyayā, huntu me siva-suhāṇa dāyayā.
.....aparāntikā.34.
evam_ tava-bala-viulam_, thuam_ mae ajia-santi-jīṇa-jualam_.
vavagaya-kammaraya-malam_, gaim_ gayam_ sāsayam_ viulam_. . gāhā.35.
tam_ bahu-guṇappasāyam_, mukkha-suheṇa paramēṇa avisāyam_.
nāseu me visāyam_, kuṇau a parisā vi appasāyam_. gāhā.36.
tam_ moeu a nandim_, pāveu a nandiseṇa-mabhinandim_.
parisā vi a suha-nandim_, mama ya disau sañjame nandim_. gāhā.37.
pakkhia-cāummāśia-samvaccharie avassa bhaṇiavvo.
soavvo savvehim_, uvasagga-nivāraṇo eso. 38.

स्तव
परिसा वि अ सुह-नंदि, मम य दिसउ संजमे नंदि. गाहा. ३७.
पक्खिअ-चाउम्मासिअ-संवच्छरिए अवरस्स भणिअब्बो.
सोअब्बो सब्बेहिं, उवसग्ग-निवारणो एसो. ३८.
जो पढ़इ जो अ निसुणइ, उभओ-कालं पि अजिअ-संति-थयं;
न हु हुंति तस्स रोगा, पुब्बुप्पन्ना वि नासंति. ३९.
जइ इच्छह परम-पयं, अहवा किति सुवित्थडं भुवणे.
ता तेलुक्कु-द्वरणे, जिण-वयणे आयरं कुणह. ४०.

सूत्र परिचय :-

इस स्तवन में मुनि श्री नंदिषेण महाराज ने श्री अजितनाथ एवं श्री शांतिनाथ प्रभु की काव्यमय स्तुति प्राकृत भाषा में विविध छंदो में की है। यह स्तवन पक्खी आदि प्रतिक्रमणों में स्तवन के रूप में बोला जाता है। नवस्मरण में इस स्तवन का छट्ठा क्रम है।

jo padhai jo a nisunai, ubhao-kālam pi ajia-santi-thayam;

na hu hunti tassa rogā, puvvuppanā vi nāsanti. 39.

jai icchaha parama-payam, ahavā kittim suvitthaḍam bhuvane.

tā telukku-ddharanē, jiṇa-vayaṇe āyaram kuṇaha. 40.

Introduction of the sūtra :-

In this **stavana**, muni śrī nandisēṇa mahārāja has composed a poetic eulogy of lord śrī ajitanātha and śrī sāntinātha in prākṛta language in various chandas. This **stavana** is being uttered in **pratikramaṇas** like **pakkhi** in the form of **stavana**. This **stavana** has sixth order in **nava-smaraṇa** [nine recitations].

५६. बृहच्छान्तिः

भो भो भव्याः! शृणुत वचनं प्रस्तुतं सर्वमेतद्,
ये यात्रायां त्रिभुवन-गुरो-राहता! भक्तिभाजः;
तेषां शान्तिर्भवतु भवता-मर्हदादि-प्रभावा-
दारोग्य-श्री-धृति-मति-करी क्लेश-विध्वंस-हेतुः. .१.
भो भो भव्य-लोका! इह हि भरतै-रावत-विदेह-संभवानां,
समस्त-तीर्थकृतां, जन्म न्यासन-प्रकम्पा-नन्तर-मवधिना
विज्ञाय, सौधर्मा-धिपतिः सुघोषा-घण्टा-चालना-नन्तरं, सकल-सुरा-
सुरेन्द्रैः सह समागत्य, सविनय-मर्हद्-भट्टारकं
गृहीत्वा, गत्वा कनकाद्वि-शृङ्गे, विहित-जन्माभिषेकः शान्ति-
मुद्घोषयति यथा, ततोहं कृतानुकार-मिति कृत्वा, महाजनो येन गतः
स पन्था, इति भव्यजनैः सह समेत्य, स्नात्र-पीठे स्नात्रं विधाय, शान्ति-
मुद्घोषयामि, तत् पूजा-यात्रा-स्नात्रादि-महोत्सवा-नन्तरमिति कृत्वा
कर्ण दत्वा निशम्यतां निशम्यतां, स्वाहा.२.
ॐ पुण्याहं पुण्याहं, प्रीयन्तां प्रीयन्तां, भगवन्तोर्हन्तः
सर्वज्ञाः सर्व-दर्शिन-स्त्रिलोक-नाथा-स्त्रिलोक-महिता-स्त्रिलोक-पूज्या-

56. bṛhacchāntih

bho bho bhavyāḥ! śṛṇuta vacanam prastutam sarva-metad,
ye yātrāyām tribhuvana-guro-rārhatā! bhakti-bhājah;
teṣām sāntir-bhavatu bhavatā-marha-dādi-prabhāvā-
dārogya-śrī-dhṛti-mati-kari kleśa-vidhvansa-hetuḥ. .1.
bho bho bhavya-lokā! iha hi bharatai-rāvata-videha-sambhavānām,
samasta-tīrtha-kṛtām, janma nyāsana-prakampā-nantara-mavadhinā
vijñāya, saudharmā-dhipatiḥ sughosā-ghanṭā-cālanā-nantaram, sakala-
surā-surendraiḥ saha samāgatya, savinaya-marhad-bhaṭṭārakam gr̄hitvā,
gatvā kanakādri-śrīnge, vihita-janmā-bhiṣekah sānti-mudghoṣayati yathā,
tatoham kṛtā-nukāra-miti kṛtvā, mahājano yena gataḥ sa panthā, iti
bhavya-janaiḥ saha sametya, snātra-pīṭhe snātram vidhāya, sānti-
mudghoṣayāmi, tat pūjā-yātrā-snātrādi-mahotsavā-nantara-miti kṛtvā
karṇam datvā niśamyatām niśamyatām, svāhā.2.
om̄ puṇyāham puṇyāham, priyantām priyantām, bhagavantor-hantah
sarvajñāḥ sarva-darśinas-triloka-nāthās-triloka-mahitās-triloka-

स्त्रिलोकेश्वरा-स्त्रिलोको-द्योत-कराः	3.	pūjyās-tri-lokeśvarās-triloko-ddyota-karāḥ.	3.
ॐ ऋषभ-अजित-संभव-आभिनन्दन-सुमति-पद्मप्रभ- सुपार्श्व-चन्द्र प्रभ-सुविधि-शीतल-श्रेयांस-वासुपूज्य-विमल- अनन्त-धर्म-शान्ति-कुन्थु-अर-मल्लि-मुनिसुव्रत-नमि-नेमि-पार्श्व- वर्धमानान्ता जिनाः शान्ताः शान्तिकरा भवन्तु, स्वाहा.	४.	ॐ ṛṣabha-ajita-sambhava-abhinandana-sumati-padma-prabha-supārśva- candra-prabha-suvidhi-sītala-sreyāṅsa-vāsupūjya-vimala-ananta-dharma- śānti-kunthu-ara-malli-muni-suव्रता-nami-nemi-pārśva-vardhamānāntā jināḥ śāntāḥ śāntikarā bhavantu, svāhā.	4.
ॐ मुनयो मुनि-प्रवरा रिपु-विजय-दुर्भिक्ष-कान्तारेषु दुर्ग- मार्गेषु रक्षन्तु वो नित्यं, स्वाहा.	५.	ॐ munayo muni-pravarā ripu-vijaya-durbhikṣa-kāntāreṣu durga-mārgesu rakṣantu vo nityam, svāhā.	5.
ॐ ह्रीं श्रीं धृति-मति-कीर्ति-कान्ति-बुद्धि-लक्ष्मी-मेधा-विद्या-साधन- प्रवेश-निवेशनेषु सुगृहीत-नामानो जयन्तु ते जिनेन्द्राः.	६.	ॐ hrīṁ śrīṁ dhṛti-mati-kīrti-kānti-buddhi-lakṣmī-medhā-vidyā-sādhana- praveśa-niveśaneṣu sugṛhīta-nāmāno jayantu te jinendrāḥ.	6.
ॐ रोहिणी-प्रज्ञप्ति-वज्रशृङ्खला-वज्राङ्कुशी-अप्रतिचक्रा-पुरुषदत्ता- काली-महाकाली-गौरी-गान्धारी-सर्वास्त्र-महाज्वाला-मानवी-वैरोट्या- अच्छुप्ता-मानसी-महामानसी-षोडश-विद्या-देव्यो रक्षन्तु वो नित्यं, स्वाहा.	७.	ॐ rohiṇī-prajñapti-vajra-śrīṅkhalā-vajrāṅkuśī-aprati-cakrā- puruṣadattā-kālī-mahākālī-gaurī-gāndhārī-sarvāstra-mahā-jvālā- mānavī-vairotyā-acchuptā-mānasī-mahā-mānasī-śodaśa-vidyā-devyo rakṣantu vo nityam, svāhā.	7.
ॐ आचार्यो-पाध्याय-प्रभृति-चातुर्वर्णस्य श्रीश्रमण-सङ्घस्य शान्तिर्भवतु तुष्टिर्भवतु पुष्टिर्भवतु.	८.	ॐ ācāryo-pādhyāya-prabhṛti-catur-varṇasya śrī-śramaṇa-saṅghasya śāntir-bhavatu tuṣṭir-bhavatu puṣṭir-bhavatu.	8.
ॐ ग्रहाशचन्द्र-सूर्याङ्गारक-बुध-बृहस्पति-शुक्र-शनैश्चर- राहु-केतु-सहिताः, सलोकपालाः, सोम-यम-वरुण-कुबेर-वासवा-दित्य-		ॐ grahāś-candra-sūryāṅgāraka-budha-bṛhaspati-sukra-śanaiścara-rāhu- ketu-sahitāḥ, salokapālāḥ, soma-yama-varuṇa-kubera-vāsavā-ditya-	

स्कन्द-विनायकोपेता ये चान्येपि ग्राम-नगर-क्षेत्र-देवता-दयस्ते सर्वे प्रीयन्तां प्रीयन्तां, अक्षीण-कोश-कोष्ठागारा नर-पतयश्च भवन्तु, स्वाहा. ९.
 ॐ पुत्र-मित्र-भ्रातृ-कलत्र-सुहृत्-स्वजन-संबन्धि-बन्धु-वर्ग-सहिता नित्यं चामोद-प्रमोद-कारिणः, अस्मिंश्च भूमण्डल आयतन-निवासि-साधु-साध्वी-श्रावक-श्राविकाणां, रोगोपसर्ग-व्याधि-दुःख-दुर्भिक्ष-दौर्मनस्योपशमनाय शान्तिर्भवतु. १०.
 ॐ तुष्टि-पुष्टि-ऋद्धि-वृद्धि-मांगल्योत्सवाः, सदा प्रादुर्भूतानि पापानि शाम्यन्तु दुरितानि, शत्रवः पराङ्मुखा भवन्तु, स्वाहा. ११.
 श्रीमते शान्ति-नाथाय, नमः शान्ति-विधायिने.
 त्रैलोक्यस्यामराधीश-मुकुटाभ्यर्चिताङ्गये. १२.
 शान्तिः शान्तिकरः श्रीमान्, शान्तिं दिशतु मे गुरुः.
 शान्तिरेव सदा तेषां, येषां शान्तिर्गृहे गृहे. १३.
 उन्मृष्ट-रिष्ट-दुष्ट-ग्रहगति-दुःस्वप्न-दुर्निमित्तादि.
 संपादित-हित-संपन्नाम-ग्रहणं-जयति शान्तेः. १४.
 श्री-संघ-जगज्जन-पद-राजाधिप-राज-सन्निवेशानाम्.
 गोच्छिक-पुर-मुख्याणां, व्याहरणैर्व्याहरेच्छान्तिम्. १५.

skanda-vināyako-petā ye cānyepi grāma-nagara-kṣetra-devatā-dayaste sarve priyantām̄ priyantām̄, akṣīṇa-kośa-koṣṭhā-gārā nara-patayaś-ca bhavantu, svāhā. 9.
 ॐ putra-mitra-bhrātṛ-kalatra-suhṛt-svajana-sambandhi-bandhu-varga-sahitā nityam̄ cāmoda-pramoda-kāriṇāḥ, asminśca bhū-mandala āyatana-nivāsi-sādhu-sādhvī-srāvaka-srāvikānām̄, rogo-pasarga-vyādhi-duḥkha-durbhikṣa-daurmanasyo-paśamanāya sāntir-bhavatu. 10.
 ॐ tuṣṭi-puṣṭi-rddhi-vrddhi-māṅgalyot-savāḥ, sadā prāduri-bhūtāni pāpāni sāmyantu duritāni, śatravaḥ parānmukhā bhavantu, svāhā. 11.
 śrīmate sānti-nāthāya, namah sānti-vidhāyine.
 trai-lokyasyā-marādhīśa-mukuṭā-bhyarcitān-ghraye. 12.
 sāntih sānti-karaḥ śrīmān, sāntim̄ disatu me guruḥ.
 sānti-reva sadā teṣām̄, yesām̄ sāntir-grhe grhe. 13.
 unmṛṣṭa-riṣṭa-duṣṭa-graha-gati-duḥsvapna-durnimittādi.
 sampādita-hita-sampan-nāma-grahaṇam-jayati sānteh. 14.
 śrī-saṅgha-jagaj-jana-pada-rājādhipa-rāja-sanniveśānām̄.
 goṣṭhika-pura-mukhyānām̄, vyāharanair-vyāharec-chāntim. 15.

<p>श्री-श्रमण-संघस्य शान्तिर्भवतु. श्री-जन-पदानां शान्तिर्भवतु. श्री-राजाधिपानां शान्तिर्भवतु. श्री-राज-सन्निवेशानां शान्तिर्भवतु. श्री-गोष्ठिकानां शान्तिर्भवतु. श्री-पौर-मुख्याणां शान्तिर्भवतु. श्री-पौर-जनस्य शान्तिर्भवतु. श्री-ब्रह्म-लोकस्य शान्तिर्भवतु. अँ स्वाहा, अँ स्वाहा, अँ श्री पार्श्वनाथाय स्वाहा. १६. एषा शान्तिः प्रतिष्ठा-यात्रा-स्नात्राद्य-वसानेषु शान्ति-कलशं गृहीत्वा कुड्कुम-चन्दन-कर्पूरा-गरु-धूप-वास-कुसुमाञ्जलि- समेतः स्नात्र- चतुष्किकायां श्री-संघ-समेतः शुचि-शुचि वपुः, पुष्प-वस्त्र-चन्दना-भरणा- लड्कृतः पुष्पमालां कण्ठे कृत्वा, शान्ति-मुद्घोषयित्वा, शान्ति-पानीयं मस्तके दातव्यमिति. १७. नृत्यन्ति नृत्यं मणि-पुष्प-वर्ष, सृजन्ति गायन्ति च मङ्गलानि. स्तोत्राणि गोत्राणि पठन्ति मन्त्रान्, कल्याण-भाजो हि जिनाभिषेके .. १८.</p>	<p>śrī-śramaṇa-saṅghasya sāntir-bhavatu. śrī-jana-padānām sāntir-bhavatu. śrī-rājādhipānām sāntir-bhavatu. śrī-rāja-sanniveśānām sāntir-bhavatu. śrī-goṣṭhikānām sāntir-bhavatu. śrī-paura-mukhyāṇām sāntir-bhavatu. śrī-paura-janasya sāntir-bhavatu. śrī-brahma-lokasya sāntir-bhavatu. oṁ svāhā, oṁ svāhā, oṁ śrī pārśva-nāthāya svāhā. 16. eṣā sāntiḥ pratiṣṭhā-yātrā-snātrādya-vasāneṣu sānti-kalaśam gṛhitvā kunkuma-candana-karpūrā-garu-dhūpa-vāsa-kusumāñjali-sametaḥ snātra-catuṣkikāyām śrī-saṅgha-sametaḥ suci-suci-vapuh, puṣpa-vastra- candanā-bharanā-laṅkṛtaḥ puṣpa-mālām kanṭhe kṛtvā, sānti- mudghoṣayitvā, sānti-pāniyam mastake dātavya-miti. 17. nṛtyanti nṛtyam maṇi-puṣpa-varṣam, srjanti gāyanti ca maṅgalāni. stotrāṇi gotrāṇi paṭhanti mantrān, kalyāṇa-bhājo hi jinā-bhiṣeke .. 18.</p>
---	--

शिवमस्तु सर्व-जगतः, परहित-निरता भवन्तु भूतगणाः. दोषाः प्रयान्तु नाशं, सर्वत्र सुखी-भवन्तु लोकाः. १९.
अहं तित्थयर-माया, सिवादेवी तुम्ह नयर-निवासिनी. अम्ह सिवं तुम्ह सिवं, असिवो-वसमं सिवं भवतु. स्वाहा. २०.
उपसर्गाः क्षयं यान्ति, च्छिद्यन्ते विघ्न-वल्लयः. मनः प्रसन्नतामेति, पूज्यमाने जिनेश्वरे. २१.
सर्व-मंगल मांगल्यं, सर्व-कल्याण-कारणम्. प्रधानं सर्व-धर्माणां, जैनं जयति शासनम्. २२.

सूत्र परिचय :-

श्री संघ में तथा सर्वत्र शांति, तुष्टि, पुष्टि बनाये रखने के लिये जैसे श्री जिनेश्वर परमात्मा के जन्माभिषेक के समय इन्द्र आदि देव शांति की उद्घोषणा करते हैं, वैसे ही प्रतिष्ठा, स्नात्र आदि के समय शांति की उद्घोषणा करने के लिये यह मंगलमय स्तोत्र है। यह स्तोत्र पक्खी आदि प्रतिक्रमणों में अंतिम चार लोगस्स के कायोत्सर्ग के बाद बोला जाता है। नवस्मरण में यह अंतिम स्तोत्र है।

siva-mastu sarva-jagataḥ, parahita-niratā bhavantu bhūta-gaṇāḥ.
dosāḥ prayāntu nāśam, sarvatra sukhī-bhavantu lokāḥ. 19.
aham titthayara-māyā, sivā-devī tumha nayara-nivāsinī.
amha sivam tumha sivam, asivo-vasamam sivam bhavatu. svāhā... 20.
upasargāḥ kṣayam yānti, cchidyante vighna-vallayah.
manah prasannatā-meti, pūjya-māne jineśvare. 21.
sarva-māṅgala māṅgalyam, sarva-kalyāṇa-kāraṇam.
pradhānam sarva-dharmāṇam, Jainam jayati sāsanam. 22.

Introduction of the sūtra :-

Just as gods like **indra** proclaim peace at the time of birth consecration of **śri jineśvara paramātmā**, like wise, this is an auspicious hymn intended to proclaim peace at the time of consecration, **snātra** etc., for maintaining peace, satisfaction and nourishment in the society and everywhere. This **stotra** is being uttered in **pratikramaṇas** like **pakkhi** after performing the last **kāyotsarga** of four **logassa**. This is the last **smaraṇa** in **nava-smaraṇa** [nine recitations].

५७. संतिकरं स्तोत्र	57. <u>santikaram</u> stotra
संतिकरं संतिजिणं, जगसरणं जय-सिरीइ दायारं.	<u>santi-karam</u> <u>santi-jīnam</u> , jaga-saraṇam jaya-sirī dāyāram.
समरामि भत्तपालग-निव्वाणी-गरुड-कयसेवं.१.	samarāmi bhatta-pālaga-nivvāṇī-garuḍa-kaya-sevam..... .1.
ॐ सनमो विष्पोसहि-पत्ताणं संति-सामि-पायाणं.	oṁ sanamo vipposahi-pattāṇam <u>santi-sāmi-pāyāṇam</u> .
झ्रौँ स्वाहा-मंतेणं, सव्वासिव-दुरिअ-हरणाणं.२.	jhrauṁ svāhā-manteṇam, savvā-siva-duria-haraṇāṇam.2.
ॐ संति-नमुक्कारो, खेलोसहि-माइ-लद्धि-पत्ताणं.	oṁ <u>santi-namukkāro</u> , khelosahi-māi-laddhi-pattāṇam.
सौँ ह्रीं नमो सव्वो-सहि-पत्ताणं च देइ सिरि.३.	saum् hrīṁ namo savvo-sahi-pattāṇam ca dei sirim.3.
वाणी तिहुअण-सामिणी, सिरिदेवी जक्खराय गणिपिडगा.	vāṇī tihuāṇa-sāmīṇī, siri-devī jakkha-rāya gaṇi-piḍagā.
गह-दिसिपाल-सुरिंदा, सया वि रक्खंतु जिण-भत्ते.४.	gaha-disi-pāla-surindā, sayā vi rakkhanṭu jiṇa-bhatte..... .4.
रक्खंतु मम रोहिणी, पन्नती वज्ज-सिंखला य सया.	rakkhanṭu mama rohiṇī, pannatti vajja-siṅkhala ya sayā.
वज्जंकुसी चक्केसरी, नरदत्ता काली महाकाली.५.	vajjaṅkusī cakkesarī, naradattā kālī mahākālī..... .5.
गोरी तह गंधारी, महजाला-माणवी अ वइरुट्टा.	gorī taha gandhārī, mahajālā-māṇavī a vairuttā.
अच्छुत्ता माणसिआ, महा-माणसिआ उ देवीओ.६.	acchuttā māṇasiā, mahā-māṇasiā u devīo.6.
जक्खा गोमुह-महजक्ख, तिमुह-जक्खेस तुंबरू कुसुमो.	jakkhā gomuha-maha-jakkha, timuha-jakkhesa tumbarū kusumo.
मायंग-विजय-अजिया, बंभो मणुओ सुरकुमारो.७.	māyaṅga-vijaya-ajiyā, bambho maṇuo sura-kumāro.7.
छम्मुह पयाल किन्नर, गरुलो गंधव्व तह य जक्खिंदो.	chammuha payāla kinnara, garulo gandhavva taha ya jakkhindo.

कूबर वरुणो भिउडी, गोमेहो पास-मायंगा. ८.
देवीओ चक्केसरी, अजिआ दुरिआरि काली महाकाली.
अच्चुआ संता जाला, सुतारया-सोअ सिरिवच्छा. ९.
चंडा विजयंकुसी पन्नइति निव्वाणी अच्चुआ धरणी.
वइरुट्ट-च्छुत्त-गंधारी, अंब पउमावई सिद्धा. १०.
इअ तिथ्य-रक्खण-रया, अन्नेवि सुरासुरी य चउहा वि.
वंतर-जोइणी-पमुहा, कुण्ठंतु रक्खं सया अम्हं. ११.
एवं सुदिट्ठि-सुरगण-सहिओ संघस्स संति जिणचंदो.
मज्जा वि करेउ रक्खं, मुणिसुंदर-सूरि-थुआ-महिमा. १२.
इअ संतिनाह-सम्म-दिट्ठि-रक्खं सरइ तिकालं जो.
सव्वोवद्व-रहिओ, स लहइ सुह संपयं परमं. १३.
तवगच्छ गयण-दिणयर-जुगवर-सिरि-सोमसुंदर-गुरुणं.
सुपसाय-लद्ध-गणहर-विज्जा-सिद्धी भणइ सीसो. १४.

सूत्र परिचय :-

मरकी के उपद्रव को दूर करने के लिए आचार्य श्री मुनिसुन्दर सूरि द्वारा
रचित श्री शांतिनाथ प्रभु का यह स्तोत्र सभी विघ्नों से रक्षण करने वाला
है. एक, तीन, सात या इक्कीस बार पवित्रता के साथ गिनने से तुरंत

kūbara varuṇo bhiudī, gomeho pāsa-māyaṅgā. 8.
devīo cakkesari, ajiā duriāri kālī mahākālī.
accua santā jālā, sutārayā-soa sirivacchā. 9.
candā vijayaṅkusī pannaitti nivvāṇī accuā dharaṇī.
vairutṭa-cchutta-gaṇdhārī, amba paumāvai siddhā. 10.
ia tittha-rakkhaṇa-rayā, annevi surā-suri ya cauhā vi.
vantara-joinī-pamuhā, kuṇantu rakkham sayā amham. 11.
evam suditthi-sura-gaṇa-sahio saṅghassa santi jīna-cando.
majha vi kareu rakkham, muṇi-sundara-sūri-thua-mahimā. 12.
ia santi-nāha-samma-ditthi-rakkham sarai tikālam jo.
savvo-vaddava-rahio, sa lahai suha sampayam paramam. 13.
tava-gaccha gayaṇa-diṇayara-juga-vara-siri-soma-sundara-gurūṇam.
supasāya-laddha-gaṇahara-vijjā-siddhī bhanai sīso. 14.

Introduction of the sūtra :-

Composed by ācārya śrī munisundara sūri to ward off the calamities of epidemic disease, this auspicious hymn of lord śrī śāntinātha prabhu gives protection against all impediments. Immediate success is attained by reciting once, thrice,

सफलता मिलती है. वर्तमान व्यवहार में अंतिम गाथा नहीं बोली जाती है. यह स्तोत्र पक्खी आदि प्रतिक्रमणों में प्रतिक्रमण के अंत में, प्रत्येक त्रयोदशी के दिन देवसिअ प्रतिक्रमण में स्तवन के स्थान पर और साधु भगवंतों द्वारा विहार में देवसिअ प्रतिक्रमण में स्तवन के स्थान पर बोला जाता है. नवस्मरण में यह स्तोत्र तृतीय स्मरण के रूप में बोला जाता है.

seven times or twenty one times with piety. The last stanza is not uttered in practice at present. This **stotra** is being uttered in **pratikramaṇas** like **pakkhi** at the end of the **pratikramaṇa**, in place of **stavana** in **devasia pratikramaṇa** on every thriteenth day of lunar fort night and in place of **stavana** in **devasia pratikramaṇa** during **vihar** by **sādhu bhagavantas**. This **stotra** is being uttered as a third recitation in **navasmaraṇa** [nine recitations].